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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

Устодони гиромї ва фарзандо-
ни азиз!

Њозирини гиромї!
Њар сол дар оѓози соли тањсил

ба таври васеъ таљлил кардани Рўзи
дониш рамзи эњтироми амиќи мар-
думи соњибтамаддуни тољик ба до-
нишу маърифат мебошад.

Мулоќоти имсолаи мо ба муно-
сибати Рўзи дониш дар бинои хуш-
сохту замонавии Мактаби байнал-
милалии президентї дар арафаи
бисту якумин солгарди Истиќлоли-
яти давлатї ва бистсолагии Иљло-
сияи таърихии XVI Шўрои Олии То-
љикистон, ки чун санањои таќдир-
соз имрўзу ояндаи миллати моро дар
марњалаи эњёи давлатдории милли-
амон муайян сохтаанд, баргузор ме-
гардад.

Ба ин муносибат тамоми толи-
билмон ва ањли маорифи Тољикис-
тон, аз љумла њамаи шумо - устодо-
ну омўзгорон ва хонандагону
донишљўёни азизро, самимона таб-
рику тањният гуфта, бароятон дар
фатњи ќуллањои баланди дониш ко-
мёбињо орзумандам.

Дар кори бунёди ин маљмааи
бисёр зебои замонавї меъморону
сохтмончиён зањмати зиёд кашида,

Cуханронии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон бахшида
ба Рўзи дониш дар Мактаби байналмилалии президентї дар шањри Душанбе

1 сентябри соли 2012, ш.Душанбе

барои фарзандони мардуми диёра-
мон тўњфаи дар њаќиќат идона омо-
да кардаанд, ки ба њамаи онњо из-
њори миннатдорї менамоям.

Имрўз чун рўзи илму дониш аст,
мехоњам таъкид намоям, ки навсозї
ва рушду такомули тамоми соњањои
њаёти љомеаро бидуни пешрафти
илму маориф таъмин намудан аз
имкон берун аст.

Давраи њозираи инкишофи
љомеа таќозо менамояд, ки Њукума-
ти кишвар ба рушди илму маориф,
истифодаи босамари иќтидору та-
воноињои илмї, таљдиду такмили за-
минаи моддиву техникии соњаи ма-
ориф, Академияи илмњо ва муасси-
сањои илмию тадќиќотї таваљљуњи
боз њам бештар зоњир намуда, ба-
рои пайдо намудани роњи њалли
масъалањои муњиму мубрами соња
чорањои бетаъхир андешад.

Дар робита ба ин, љойи зикри
хос аст, ки мавриди истифода ќарор
додани боз як муассисаи нави таъ-
лимї аз љумлаи иќдомоти Њукумат
дар самти таќвият бахшидани соњаи
маорифи кишвар мањсуб меёбад.

Мактаби байналмилалии прези-
дентї дар њаќиќат, бо дарназардош-
ти талаботи муосир, нисбат ба му-

ассисањои таълимии сатњи байнал-
милалї ба маблаѓи умумии ќариб
80 миллион сомонї сохта шуда, бо
тамоми таљњизоту технологияњои за-
рурии њозиразамон ва шароити олї
барои донишомўзї таъмин гарди-
дааст.

Ин муассисаи таълимї дорои
1038 љойи нишаст, ду бинои хобгоњ
барои њамаи донишомўзон ва хо-
наи истиќоматии иборат аз 28 њуљра
барои омўзгорон буда, аз 84 синф-
хона, ду китобхона, синфхонањои
компютерию лингофонї, озмоиш-
гоњњои фаннї, толорњои варзишї,
ошхона ва дигар биноњои ёрирасон
иборат мебошад.

Вобаста ба ин, мехоњам дар ин
рўзи тантанаи илму дониш оид ба
баъзе масъалањои умдаи соњаи ма-
ориф, таълиму тарбияи насли наврас
ва љавонон дар замони љањонишавї
ибрози андеша намоям.

Дар ин раванд мо бояд њамеша
дар назар дошта бошем, ки њар як
марњилаи инкишофи љомеа љусту-
љўйи роњњои нав ва муносибати эљод-
коронаро таќозо менамояд.

Бо дарназардошти ин масъала
ва тазодњои дигари замони љањони-
шавї кулли зиёиён ва дар навбати

аввал кормандони соњањои илму
маориф бояд возењан дарк намо-
янд, ки дар раванди омода сохтани
кадрњои баландихтисос њадафи
асосї аз чї иборат аст.

Ман ќаблан гуфта будам ва
имрўз бори дигар таъкид менамо-
ям, ки пешрафти давлат, тањкими
иќтисодиёти миллї ва рушди тамо-
ми соњањои њаёти љомеа бидуни
ширкати мутахассисони варзида
ѓайриимкон аст. Аз ин рў, бе дарки
амиќи ин њадаф эъмори љомеаи му-
тараќќиву мутамаддин ва таъмин
намудани сатњи муносиб ва сазо-
вори зиндагии ањолї басо мушкил
хоњад буд.

Мањз аз њамин лињоз, маќсади
асосии мо дар самти таќвияти соњаи
маориф дар замони рушди босуръ-
ати илму технология омода наму-
дани кадрњои баландихтисос мебо-
шад.

Барои амалї намудани ин њада-
фи муњим аз кормандони соњаи ма-
ориф ва гузашта аз ин, аз тамоми
љомеа таќозо мегардад, ки дар ба-
ланд бардоштани сатњу сифати таъ-
лиму тарбия ва омода намудани
мутахассисони љавобгў ба талабо-
ти замона сањмгузор бошанд.

Дар баробари таваљљуњи авва-
линдараља ба таълиму тарбия омў-
згорон бояд дар шароити гузариш
ба иќтисоди бозорї диќќати љид-
диро ба баланд бардоштани сатњи
малакаву дониши толибилмон,
махсусан ихтисосњои мутобиќ ба
талаботи муосир равона созанд.
Зеро дар айни замон ин масъала аз
љумлаи талаботи асосии иќтисоди
бозорї низ мебошад.

Дар ин раванд њамчунин зарур
аст, ки ба масъалаи истифодаи до-
нишу таљриба ва арзишу суннатњои
неки миллї, тањлил ва шинохти
амиќи маќоми тољикон њамчун мил-
лати худогоњ ва дорои фарњангу
таърихи ќадима дар тамаддуни
љањонї эътибори љиддї дода шавад.

Чунки мардуми мо дар тўли таъ-
рих њамчун миллати ќадимаи фар-
њангї, соњибкитоб ва соњибтамад-
дун шинохта шудааст. Дар аксари
сарчашмањои таърихї омадааст, ки
тољикон њамеша маќоми табаќаи
донишманд, идоракунандагони де-
вону дафтар, устодони илмї ва му-
раббиёни маънавиро доштаанд.

Мањз њамин хислати мардуми
тољик боис шудааст, ки бо вуљуди
дар муддати тўлонї аз даст рафта-
ни њокимияти сиёсиаш неруи маъ-
навї ва имкониятњои илмиву фар-
њангии худро њаргиз аз даст надо-
да, ба ин восита њифзу наљоти худ-
ро таъмин намудааст.

(Идома  дар сањ. 2)

САФАРИ ДАВЛАТЇ БА ЉУМЊУРИИ ЊИНДУСТОН

Дар фурудгоњи байналмилалии пойтахт Президенти Љумњурии То-
љикистон Эмомалї Рањмонро Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Мањмадсаид Убайдуллоев, Раиси Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Шукурљон Зуњуров,
роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон Бахтиёр
Худоёров ва дигар шахсони расмї гусел намуданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон-
ро вазири корњои хориљї Њамрохон Зарифї, мушовири давлатии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон оид ба сиёсати хориљї Эркин Рањма-
туллоев, вазири энергетика ва саноат Гул Шералї, президенти Акаде-
мияи илмњои Тољикистон Мамадшо Илолов, вазири маориф Нуриддин
Саидов, вазири тандурустї Нусратулло Салимов, вазири фарњанг Мир-
зошоњрух Асрорї, вазири мењнат ва њифзи иљтимоии ањолї Мањмада-
мин Мањмадаминов, раиси Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии наз-
ди Њукумати Љумњурии Тољикистон  Маликшо Неъматов, сардори Са-
ридораи геологияи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Азим Ибро-
њим ва дигар шахсони расмї њамроњї мекунанд.

****

Мулоќот  бо губернатори иёлати Гоа Бњарат Вир Ванчу
Сафари давлатии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї

Рањмон ба Љумњурии Њиндустон аз иёлати Гоаи ин давлат оѓоз ёфт.
Дар ин љо Сарвари давлати Тољикистон Эмомалї Рањмонро бо

самимияти баланд ва мењмоннавозии хоса истиќбол гирифтанд.
Зимни мулоќот бо губернатори иёлати Гоа Бњарат Вир Ванчу масо-

или вобаста ба њамкории Тољикистон бо ин минтаќаи Њиндустон, ки
дар ќисмати љанубу ѓарбии он ќарор дорад, баррасї шуд.

Бо ишора ба пайвандњои амиќи фарњангї ва њамрешагии забон-
њои тољикию њиндї ва њамчунин имкону захирањои фаровони ташкил
ва густариши њамкории иќтисодию тиљоратї ва сармоягузорї њар ду
љониб ба тавсиаи робитањои судбахш изњори њавасмандї карданд.

Таваљљуњи зиёд ба рушди њамкорї дар соњањои истихрољ ва кор-
карди маъданњои кўњї, парвариш ва коркарди мањсулоти кишоварзї,
дорусозї, бунёди корхонањои муштараки саноатї, табодули таљриба
дар соњаи љањонгардї ва ба роњ мондани робитањои пайвастаи илмию
фарњангї зоњир карда шуд.

Гуфтугўйи судманд њамчунин доир ба масоили минтаќа, љањон ва
дигар мавзўъњои мавриди таваљљуњ сурат гирифт.

www.president.tj

Якуми сентябри соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикис-
тон Эмомалї Рањмон љињати анљом додани сафари давлатї ба
Љумњурии Њиндустон сафар кард.

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 31 августи cоли 2012 № 475 ш. Душанбе

Дар бораи аз вазифаи муовини вазири
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон
озод намудани Шодмонбеков Ф.А.

 Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Шодмонбеков Фародбек Алиёрбекович бо сабаби ба кори дигар

гузаштанаш аз вазифаи муовини вазири корњои дохилии Љумњурии
Тољикистон озод карда шавад.

Раиси
Њукумати Љумњурии Тољикистон        Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 31 августи cоли 2012 № 476 ш. Душанбе

Дар бораи муовини вазири корњои
дохилии Љумњурии Тољикистон

таъин намудани Нављувонов А.Ш.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:

Нављувонов Абдулло Шанбиевич муовини вазири корњои дохи-
лии Љумњурии Тољикистон таъин карда шавад.

                      Раиси
Њукумати Љумњурии Тољикистон         Эмомалї РАЊМОН

Дар Шўрои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

3 сентябри соли 2012  тањти раёсати Раиси Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Шукурљон Зуњуров љаласаи ѓай-
ринавбатии Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон  даъвати чорум баргузор гардид.

Бо ќарори Шўрои Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон рўзномаи
љаласаи ѓайринавбатии Шўро
тасдиќ шуд.

Раиси Кумитаи Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон оид ба иќтисод
ва молия С. Раљабов масъалаи на-
хустини рўзнома  - «Оид ба
лоињаи Кодекси андози Љумњурии
Тољикистон» - ро ба муњокимаи
аъзои Шўро пешнињод карда, тав-
зењ дод.

-Дар лоињаи Кодекс  расмиё-
ти андозбандї ва њисобдињї хеле
соддаю шаффоф пешбинї шуда-
аст. Маќсади асосии лоињаи нав
баланд бардоштани  самарабахшї
ва сабук намудани  бори андозњо
тавассути зиёд кардани шумораи
андозсупорандагон, ѓанї гардо-
нидани  буљети давлатї аст, - из-
њор дошт Сафаралї Раљабов зим-
ни  шарњи лоињаи Кодекси андоз.
- Дар муќоиса бо Кодекси амал-
кунанда дар лоињаи нави Кодек-
си андоз 25 таѓйироти асосї во-
баста ба сиёсати андоз  ва 10 таѓй-
ироти асосї вобаста  ба маъмури-
кунонии андоз ворид карда шу-
дааст.

Мутобиќи муќаррароти ќаро-
ри ќабулнамудаи Шўрои Маљли-

си намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон масъалаи
мазкур љињати  баррасї  ба љала-
саи  Иљлосияи дуюми ѓайринавба-
тии Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
даъвати чорум пешнињод гардид.

Аз рўйи масъалањои зерини
рўзнома - «Дар бораи лоињањои
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Оид ба ворид намудани иловањо
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи Буљети давлатии Љум-
њурии Тољикистон барои соли
2012» ва Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи Буљети давла-
тии Љумњурии Тољикистон барои
соли 2012» ва «Дар бораи њамроњ-
шавии Љумњурии Тољикистон ба
Конвенсия оид ба њимояи манфиат-
њои истењсолкунандагони фоног-
раммањо аз истифодаи ѓайриќону-
нии фонограммањои онњо» ќарор-
њои Шўрои Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ќабул гардида, масъалањои
номбурда барои баррасї ба љала-
саи Иљлосияи  дуюми ѓайринавба-
тии Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
даъвати чорум пешнињод шуданд.

Доир ба масъалањои дигари

рўзнома - «Оид ба лоињаи Ќарори
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи Комиссияи бањисобгирии
овозњо дар љаласањои Иљлосияи
дуюми ѓайринавбатии Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон даъвати чорум»,
«Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи Ко-
тиботи Иљлосияи дуюми ѓайринав-
батии Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон даъвати чорум», «Оид ба
лоињаи Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи гурўњи на-
зоратї оид ба системаи электронии
овоздињї дар љаласањои Иљлосияи
дуюми ѓайринавбатии Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон даъвати чорум»
ва «Оид ба лоињаи Ќарори Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
тартиби инъикоси кори Иљлосияи
дуюми ѓайринавбатии Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати чорум»
ќабул гардиданд.

Масъалањои зерини рўзнома -
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи шарикии
давлат ва бахши хусусї», «Дар бо-
раи лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Оид ба ворид намудани
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњ-
урии Тољикистон «Дар бораи ихти-

роъ» ва «Оид ба лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон   «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйиру ило-
ва ба Кодекси оилаи Љумњурии
Тољикистон» тибќи муќаррароти
ќарорњои ќабулнамудаи Шўрои
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон барои
додани хулоса ба кумитањои Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон ва барои
гузаронидани экспертизаи њуќуќї
ба шўъбаи њуќуќи Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон супорида
шуданд.

Шўрои Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон аз рўйи масъалањои охи-
рини рўзнома - «Дар бораи сафа-
ри хизматии вакилони Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон ба шањру
ноњияњои љумњурї барои гузаро-
нидани вохўрињо бо интихобку-
нандагон» ва «Оид ба лоињаи
Ќарори Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи рўзномаи
Иљлосияи дуюми ѓайринавбатии
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон даъ-
вати чорум» таври алоњида ќарор-
њо ќабул намуд.

Љумъахон НАБОТОВ,
«Садои мардум».

Суратгир Ањлиддин ИСОЕВ

Ифтитоњи Мактаби байналмилалии президентї дар шањри Душанбе

Якуми сентябри соли 2012 Сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмон нахуст ба маљмааи би-
ноњои навбунёди Раёсати тиббии Вазорати
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон таш-
риф оварда, онро дар фазои тантанавї иф-
титоњ намуд.

Тавре зикр гардид, ин маљмаа аз биноњои
дармонгоњ, шифохона бо 100 кати хоб, комис-
сияи марказии тиббии њарбї ва маркази бар-
ќарорсозии саломатї, ки бо шароити монанд
ба осоишгоњ бунёд ёфтааст, иборат мебошад.
Њамаи ин биноњо бо таљњизоти нави замонавї

ва шароити хуби хизматрасонї муљањњаз гар-
дидаанд. Дармонгоњи он дар як рўз метавонад
ба зиёда аз 300 нафар хизмати тиббї расонад.
Дар утоќњои љарроњии он шароити гузарон-
дани тамоми намудњои ин амалиёт, ѓайр аз
љарроњии дил, муњайё аст.

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон ба

сифати корњои сохтмонї ва шароити дар ин
љо барои муоинаю ташхис ва табобату со-
лимгардонї муњайёгардида бањои баланд
дода, ба масъулин дастур дод, ки хизматра-
сониро ба беморону ниёзмандон дар сатњи ба-
ланд ва бо ѓамхорию шафќати матлуб ба роњ
монанд.
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Якуми сентябри соли
2012 бо иштироки Прези-
денти Љумњурии   Тољикис-
тон Эмомалї Рањмон бинои
боњашамати Мактаби бай-
налмилалии президентї дар
шањри Душанбе ифтитоњ
ёфт.

Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон ба Мак-
таби байналмилалии прези-
дентї, ки бо харљи беш аз
80 миллион сомонї бунёд
ёфта, барои 1100 нафар хо-
нандаи хушлаёќат пеш-
бинї шудааст, ташриф
оварда, онро мавриди бањ-
рабардорї ќарор дод.

Чунонки аён гардид, ин
мактаби боњашамат аз би-
ноњои таълимї, толори бу-
зурги маљлисї, ду толори
варзишї, варзишгоњи ка-
лон барои намудњои гуно-
гун, ду хобгоњи алоњида
барои духтарону писарон бо 1100 љойи хоб, хонањои истиќоматї барои
омўзгорон ва дигар биноњои ёрирасон иборат аст.

Зимни сўњбат бо ањли мактаб ва масъулини соњаи маориф, аз љумла
зикр гардид, ки ба ин муассисаи бонуфузи таълимї њам омўзгорон ва
њам хонандагон танњо аз роњи озмун пазируфта мешаванд. Забони асо-
сии таълим дар ин мактаб англисї мебошад, аз ин хотир њамаи нафаро-
не, ки дар ин љо кору тањсил мекунанд, бояд донандагони хуби ин забон
бошанд. Албатта, дарсњои забону адабиёти тољик ва таърихи Тољикис-
тон бо тољикї ва русию дигар забонњо мутаносибан бо њамин забонњо
ба роњ монда мешаванд.

Барои дар сатњи байналмилалї ба роњ мондани дарсњо бењтарин
омўзгорон аз дохил ва хориљи кишвар љалб карда мешаванд.

Тавре аён гардид, синфхонањо ва озмоишгоњњои фаннии биноњои
таълимї бо навтарин дастовардњои љањонии соња, аз љумла компютеру
тахтањои электронї, дастгоњњои техникии озмоишї ва њунаромўзии пи-
сарону духтарон муљањњаз гардидааст. Барномањои таълимї дар зами-

наи санадњои дониш-
гоњњои Кембриљу Окс-
форд, ки шўњрати љањонї
доранд, бо назардошти
ниёзњо ва арзишњои мил-
лии Тољикистон тањия ва
ќабул гардидаанд.

Бо њамин гуна шаро-
ити муосир, њамчунин то-
лорњои маљлисї, ошхо-
наи мактабї, толорњои
бузурги варзишї, ки ба-
рои намудњои гуногуни
варзиш ва тарбияи љис-
монї, тенниси калон пеш-
бинї шудаанд, варзиш-
гоњи калон, ошхонањои
омўзгорону хонандагон
ва ѓайра муљањњаз мебо-
шанд.

Ду бинои алоњидаи
хобгоњ, ки яке барои пи-
сарон ва дуввумї барои
духтарон пешбинї шуда-

аст, метавонанд то 1100 нафар хонандагонро фаро бигиранд.
Як бинои истиќоматї барои омўзгорон бунёд ёфтааст, ки дорои 28

хонаи як ва дуњуљрагї бо тамоми шароити зисти доимї мебошанд.
Зимни сухаронї дар толори бузургу бошукуњи мактаб Сарвари дав-

лат Эмомалї Рањмон ањли ин ва дигар муассисањои таълимї ва њамчу-
нин њамаи мардуми кишварро бо оѓози соли нави тањсил ва Рўзи дониш
табрику тањният гуфт.

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон бо ёдоварї аз тадбирњои бе-
собиќаи Њукумати Љумњурии Тољикистон дар соњаи маориф, аз љумла
сохтмону навсозии муассисањои муосири тањсилотї ва муњайёсозии бењ-
тарин шароити таълиму тарбия дар онњо насли навраси кишварро ба
омўзиши амиќи илму дониш ва техникаю технологияњои зуд рушдёбан-
да њидоят намуд.

www.president.tj
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Сањми гузаштагони миллати то-
љик дар тамаддуни љањонї, аз љумла
дар рушди илми башарї то андозае
равшану бузург аст, ки њољат ба зик-
ру баёни муфассали он нест. Милла-
ти мо дар тўли асрњо ба ањли башар
садњо фарзандони фарзонаро таќ-
дим намудааст, ки онњо дар фарњан-
гу адабу маънавиёт, инчунин илмњои
даќиќ наќши барљаста доранд.

Бисёр кашфиёту дастовардњои
бунёдї дар соњаи улуми даќиќ, аз
ќабили риёзиву њандаса, ситораши-
носиву алљабр ва тиббу табиатши-
носї, ки аз тарафи гузаштагони бар-
ўманди мо анљом ёфтаанд, то имрўз
дар илми башарї дорои ањамияти
калон мебошанд.

Яъне, шумо, наврасону љавоно-
ни имрўзаи тољик, воќеан ворисони
фарњангу тамаддуне њастед, ки он
аз сароѓози худ ба ганљинаи тамад-
дуни љањонї дурдонањои пурарзиши
илмиву адабиро ворид сохта, дар
ташаккули соњањои гуногуни илми
муосир њамчун манбаи файзбор хиз-
мат кардааст.

Ва акнун замоне, ки баъди њазор
сол ба мо ифтихори давлатдории
миллї насиб гардидааст, таќозо ме-
гардад, ки ба гузашта на танњо ба
хотири ифтихор назар афканем, бал-
ки барои пешрафти илми муосири
тољик иќдомоти тозаву устуворро
амалї намоем.

Масъалаи дуюм, ки дар пайвас-
тагї бо масъалаи якум ба миён бояд
гузошта шавад, бознигарии худи
мафњуми «дониш» мебошад. Дар
шароити љањонишавї ва воридша-
вии башарият ба асри иттилоот ва
технологияњои баландсуръат бисёр
мафњуму падидањо маъниву мазму-
ни нав гирифтаанд, ки мафњуми «до-
ниш» низ яке аз онњо мебошад.

Дар гузашта инсоне, ки хондан
ва навиштанро метавонист, шахси
босавод њисоб мешуд. Вале дар асри
љањонишавї мафњуми савод дигар
фаќат маънои хондан ва навиштан-
ро дар бар намегирад.

Ба ибораи дигар, дар замони
љањонишавї ва рушди босуръати
илму техника ин мафњум маънои ко-
милан нав ва бисёр фарох касб кар-
дааст. Акнун нафаре босавод шумо-
рида мешавад, ки на танњо хонда ва
навишта тавонад, балки маљмўи до-
нишњои муназзами замонавї дош-
та, забони давлатиро дар сатњи аъло
донад, инчунин як ё ду забони хориљї
ва тарзи дурусти истифодаи техно-
логияњои имрўзаро аз худ карда бо-
шад.

Аз ин рў, Вазорати маориф, Ака-
демияи илмњо ва Академияи тањси-
лотро зарур аст, ки њангоми тањияи
барномањои таълимии мактабњои
миёна, миёнаи касбї ва мактабњои
олї талаботи нав ба савод ва савод-
нокиро ба назар гиранд.

Барномањои таълимии мо бояд
тарзе сохта шаванд, ки таълимги-
ранда соњиби саводу маърифат ба
маънои воќеї ва муосири он гардад.

Таљрибаи љањонї нишон меди-
њад, ки ќариб кулли давлатњои пеш-
рафта ва кишварњои рў ба инкишоф
саводомўзии мардуми худро тавас-
сути китоб ва ба андўхтани дониш
љалб намудани кўдакону наврасон
таъмин намудаанд.

Ва бештари мамлакатњои пеш-
рафта имрўз њам барномаи босавод-
кунии љомеаи худро мањз дар њамин
асос тартиб дода, ба тарбияи кўда-
кон диќќати бештар медињанд.

Аз љумла истифодаи энсиклопе-
дияњои гуногуни бачагона яке аз
роњњои маъмули маърифатнок наму-
дани кўдакон дар љањони муосир ба
њисоб меравад.

Зеро энсиклопедияњо доираи ва-
сеи донишњои инсониро дар бар ги-
рифта, дар онњо љузъиёти њодисаву
падидањо ба таври мухтасар ва сод-
даву фањмо тањлил карда мешавад.

Чун кўдак пас аз сесолагї ба
донистани олами атроф мароќ зоњир
мекунад, истифодаи маълумоти сод-
даи энсиклопедї хеле мувофиќ ва
муњим аст.

Барои кўдакони мактабхон низ
маълумоти энсиклопедї дар бароба-
ри китобњои дарсї хеле зарурї ме-
бошад. Ин аст, ки дар љањон садњо
намуд донишномањо барои кўдако-
ну наврасон нашр мешаванд.

Ба ибораи дигар, то давраи мак-
табхон шуданаш кўдак бо донишњои

аввалияи инсонї ба таври соддаву
фањмо мусаллањ мегардад. Дар на-
тиља кори таълиму тарбияи ў дар
мактаб ва мушкилоти омўзиш ба-
маротиб осон мешавад.

Љойи таассуф аст, ки дар киш-
вари мо чунин энсиклопедияњо ву-
људ надоранд. Яъне, фарзандони мо
аз донишњои аввалия ва соддаи ин-
сонї дар доирањои нисбатан мањ-
дуд бархўрдор мегарданд.

Бо дарназардошти ин, ба Сар-
редаксияи Энсиклопедияи миллии
тољик супориш дода мешавад, ки
дар муддати се моњ масъалаи тањия
ва ба нашр омода намудани «Эн-
сиклопедияи бузурги бачагона»- ро
њаматарафа омўхта, ба Њукумати
кишвар пешнињод манзур намояд.

Масъалаи дигари умдае, ки бояд
ба он афзалият дода шавад, та-
ваљљуњ ба соњаи маориф њамчун ба
яке аз пояњои муњими ќудрати миллї
ва яке аз омилњои суботу амнияти
миллї мебошад.

Муњити пурталотуми љањони-
шавї ва мураккабшавии моњияти
равандњои сиёсиву иќтисодии бай-
налмилалї нишон медињад, ки дар
оянда мањз миллатњое муваффаќ ва
пойдор хоњанд монд, ки низоми ма-
орифи онњо пешрафта ва сатњи
воќеии дониши мардумонашон ба-
ланд бошад.

Њаёт собит месозад, ки дар ра-
ванди љањонишавї миллатњое, ки
дорои саводу маърифати ќобили
раќобат нестанд, батадриљ бо мил-
латњои бузург омехта шуда, аз байн
хоњанд рафт.

Ин аст, ки дар асри нав байни
масъалаи дониш ва баќои миллат
пайванди амиќ ва ногусастанї ба
вуљуд омадааст. Яъне, дар оянда
мањз дониши баланди муосир баќои
њар миллату давлатро таъмин ме-
намояд.

Имрўз яке аз андешањои ѓоли-
бе, ки дар зењни љомеаи пешрафтаи
љањон мавќеи калидї дорад, тано-
суби мафњумњои дониш ва ќудрат
мебошад. Дар пештоќи аксари му-
ассисањои илмии кишварњои пеш-
рафта шиори «Дониш ќудрат аст»
навишта шудааст.

Яъне, дар замони муосир илму
савод барои њастї, рушд ва зинда-
гии саодатманди миллатњо моњияти
њаётї касб кардааст.

Албатта, пайванди дониш ва
ќудрат, балки худи ќудрат будани
донишу иттилоот, ки дар шароити
кунунї ба яке аз шиорњои асосии
љомеаи пешрафта табдил шудааст,
барои фарњанги кўњанбунёди мо
сухани нав нест.

Ин маънии баландро њанўз беш
аз њазор сол пеш Њаким Фирдавсии
Тўсї ба шакли бисёр зебо гуфта буд,
ки «Тавоно бувад, њар кї доно бу-
вад».

Баъдан, фарзанди фарзонаи ха-
лќи тољик Шайхурраис Абўалї
ибни Сино њанўз дар асри дањуми

мелодї ба мафњуми илм ва марта-
баи олим аз дидгоњи тањќиќї нига-
риста, ба чунин натиљаи илмї раси-
да буд:

«Ба даст овардани илм барои
њамаи соњибдилон вољиб ва зарур
аст. Илм зидди љањолат аст ва но-
донї аз хосиятњои торикист. Аз ин
рў, илм шарифтар аз љањолат аст,
зеро нодонї мисли кўрї ва торикист,
дар њоле ки илму дониш дидаи би-
ност».

Пас миллате, ки њазор сол пеш
дар ин поя ба сухан ва илму дониш
арљ гузоштааст, имрўз низ бояд офа-
рандаи сухан, илму дониши замо-
навї ва андешаи нав бошад.

Ваќте мо дониш ва иттилоотро
омили ќудрати миллатњо меномем,
он танњо ба маънои ќудрати сиёсї
ва низомї нест. Балки дониш имрўз
барои давлатњо ва миллатњо ќуд-
рати иќтисодї, тавони молиявию
амниятї ва суди дилхоњ ба бор мео-
рад.

Масалан, баъзе кишварњои пеш-
рафтаи аврупої, аз љумла Шветсия,
Норвегия ва Финляндия, ки масо-
њати нисбатан хурд ва ањолии кам
доранд, тавонистанд низоми бењта-
рини маориф, сатњи баланди саводи
ањолї ва рушди технологиро таъ-
мин намоянд.

Ин давлатњо фаќат аз њисоби
тањќиќоти илмї ва ихтирооту наво-
варињои технологї даромаде ба даст
меоранд, ки аз фоидаи баъзе киш-
варњои содиркунандаи нафт зиёд-
тар мебошад.

Онњо бо вуљуди ин, ки захирањои
фаровони табиї надоранд, мањз аз
њисоби сатњи баланди илму маъри-
фат ва дастовардњои технологї са-
тњи шоистаи зиндагии мардуми худ-
ро таъмин намудаанд.

Имрўз суботу амнияти миллатњо
ва давлатњо низ ба дараљаи рушди
илму маориф ва техникаву техно-
логияњои онњо вобаста мебошад.
Рўйдодњои сиёсї ва геополитикии
солњои охир нишон доданд, ки ка-
могоњї, сатњи номатлуби дониш, аз
моњияти равандњои сиёсї ва љангњои
иттилоотї бохабар набудани мар-
дум метавонад ба хатари љиддие ба
суботу амнияти давлатњо табдил
гардад.

Ваќте насли љавони мо аз на-
доштани дониши кофї ва огоњии
комил аз арзишњои миллї, манфиа-
тњои миллї ва зарурату воќеиятњои
љомеаи худро дуруст дарк ва ар-
зёбї карда натавонад, он ба осонї
тўъмаи муборизањои мафкуравии
доирањои ѓаразноки беруна мегар-
дад.

Тањлилњо нишон медињанд, ки
бе таъмини дониши муосири саро-
сарии ањолї таъмин намудани руш-
ди устувор, зиндагии шоистаи мар-
дум ва ояндаи босуботи давлат низ
номумкин мебошад.

Барои он ки мо дар ин самт ба
натиљањои дилхоњ ноил гардем, ав-
валан зарур аст, ки тамоми љомеа
ба масъалаи таълиму тарбия ва руш-

ди илму маориф рў оварад. Мо ва-
зифадорем, ки наврасону љавонон-
ро дар рўњияи арљгузорї ба илму
маърифат, худшиносиву худогоњї
ва ватандўстиву ватанпарастї тар-
бия кунем, то ки онњо ворисони
њаќиќии ин давлату миллат буда-
нашонро ботинан эњсос намоянд ва
барои ободии сарзамини аљдодии
хеш огоњона саъю талош варзанд.

Масъалаи дигари нињоят муњим
ин таъмин намудани таносуби до-
ниш ва ахлоќ дар низоми маорифи
миллии кишвар ва дар ташаккули
насли наврас мебошад.

Тавре маълум аст, солњои охир
давлат барои эњёи соњаи маориф ва
баланд бардоштани одобу ахлоќи
хонандагон талошњои зиёд намуда,
дар ин самт як силсила ќонуну бар-
номањои фарогирро ќабул ва амалї
карда истодааст.

Вале бо вуљуди њама љањду та-
лошњо то имрўз ахлоќу маънавиёти
баъзе хонандагону љавонон ва му-
носибати бархе аз падару модарон
ба ин масъалаи нињоят муњим боиси
ташвиш аст.

Бояд гуфт, ки ин зуњурот танњо
хоси як љомеаи мо нест. Мусаллам
аст, ки дар давраи гузариш њар як
љомеа аз рўйи ќонунњои рушд ба
мушкилоти зиёд рў ба рў мегардад.

Дар ин давра поён омадани са-
тњи дониш ва одобу ахлоќ, коњиши
амнияти љомеа, афзоиши ќонунши-
канї ва дар маљмўъ ѓайримуассир
будани фаъолияти сохторњои иљти-
мої ба мушоњида мерасад.

Њодисањои номатлубе, ки со-
лњои охир дар байни наврасону
љавонони баъзе шањру ноњияњои
мамлакат рух дода истодаанд, бори
дигар собит месозанд, ки ислоњоти
низоми маориф фаќат бунёди мак-
табу синфхонањои нав, таъмиру таъ-
миноти онњо бо техника ва техноло-
гияњои замонавї ё ороиши синфхо-
нањо набуда, бояд он, пеш аз њама,
ба таќвияти дониш ва одобу ахлоќ
равона карда шавад.

Афзоиши сафи љинояткорї дар
байни наврасону љавонон имрўз
боиси ташвиши ањли љомеа гарди-
дааст, ки ин бесабаб нест. Зеро ин
зуњуроти номатлуб як њодисаи му-
ќаррарї набуда, бояд њамчун муш-
килоти љомеа ва масъалаи муњими
давлатї арзёбї карда шавад.

Бо дарназардошти ин, ба вазо-
ратњои маориф, корњои дохилї ва
дигар сохтору маќомоти дахлдори
давлатї супориш дода мешавад, ки
сабабу омилњо ва пайомадњои вай-
роншавии ахлоќи баъзе аз хонан-
дагони мактабњои миёна, наврасо-
ну љавонон ва донишљўёнро омўх-
та, дар ин бора гузориши муфассал
ва наќшаи чорабинињои мушаххас-
ро тарњрезї ва ба Њукумат пешни-
њод намоянд.

Илова бар ин, Вазорати маориф
корњои тарбиявиву фањмондадињи-
ро њангоми тадриси барномањои таъ-
лимии мактабњои тањсилоти умумї
пурзўр намуда, љалби устодони бо-

таљриба, рўзгордида ва дорои ах-
лоќи њамидаро ба ин кор њар чї ва-
сеътар ба роњ монад.

Дар робита бо ин, таъкид месо-
зам, ки дар ин масъалаи њаётан му-
њим тамоми љомеа бояд масъулият
дошта бошад.

Тибќи анъанаи неке, ки чанд сол
инљониб давом дорад, дар Рўзи до-
ниш дар њамаи мактабњои кишвар
дарси сулњ баргузор мегардад. Зеро
сулњу амният барои тамоми халќњои
рўйи замин мафњуми азиз ва гиромї
мебошад.

Вале махсусан барои мардуми
Тољикистон ин мафњум фавќулодда
азизу муќаддас аст. Мардуме, ки
офати љангро паси сар намудааст,
ба ќадри сулњу оромї бештар мера-
сад.

Наслњое, ки аз оташи љанги хо-
нумонсўзи дохилї гузаштаанд,
имрўз бе њељ ташвиќу тарѓиб худа-
шон ба посдорону нигањдорони
сулњ табдил ёфтаанд.

Вале њамзамон бо ин, бояд таъ-
кид кард, ки мо ин арзишњои балан-
дро ба насли љавон ва фарзандони
худ њамеша талќин намоем. Зеро
сулњу субот ваќте устувор ва доимї
мегардад, ки он ба фарњанги мар-
дум ва ба яке аз рукнњои асосии
љањонбинии насли наврас табдил
ёбад.

Хушбахтона, мо сулњро њамчун
воќеияти љамъиятї ва падидаи
њуќуќиву сиёсї ба даст овардем ва
имрўз бори дигар шукргузорї ме-
кунем, ки дар муњити сулњу субот
зиндагии осуда дорем. Вале акнун
замони он расидааст, ки мо мафњу-
ми сулњу оромї ва вањдати милли-
ро њамчун фарњанги зиндагии мар-
дум васеъ ва амиќ гардонем.

Дар марњилаи нави рушди киш-
вар мо бояд сулњу ризоияти милли-
ро њамчун як фарњанги умумимиллї
ташаккул дињем. Зеро сулњу ризои-
ят шарти баќо, пешрафт ва ояндаи
дурахшони мардуми Тољикистон
мебошад.

Њозирини гиромї!
Асоси ободии љомеа ва омили

муњимтарини бунёди давлати демок-
ративу њуќуќбунёд тарбияи инсони
солим ва бофарњангу эљодкор аст.
Тарбия ва бунёди чунин инсон бе-
рун аз оилаи солим муяссар нахо-
њад шуд.

Аз ин рў, бо маќсади баланд
бардоштани маќому манзалати во-
лидайн дар таълиму тарбияи фар-
занд чанде пеш мо Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи масъу-
лияти падару модар дар таълиму
тарбияи фарзанд»-ро ќабул наму-
дем.

Иљрои дурусти ин ќонун имкон
медињад, ки мо дар тарбияи насли
наврас як механизми комили тарбия
- мактаб, оила ва љомеаро ташак-
кул дињем, ки фарзандони мо дар
оѓўши тарбияи њамешагї ва њама-
гонї ќарор дошта бошанд.

Ќонуни мазкур барои њалли
масъалаи мубрам ва дардноки
љомеаи мо равона шудааст. Зеро як
ќисми неруи бузурги ояндасози
љомеа, њимоятгари истиќлолият ва
амнияти ояндаи кишвар, яъне фар-
зандони мову шумо бо амри таќдир
ва таъсири њаводиси мухталифи
рўзгор аз мадди назари мактаб, во-
лидон ва љомеаву давлат дур мон-
даанд.

Мутаассифона, њоло низ баъзе
падару модароне њастанд, ки ба таъ-
лиму тарбияи фарзандони худ, ки
масъалаи нињоят муњим буда, тањти
таваљљуњи њамешагии давлату
Њукумати кишвар ќарор дорад, ху-
нукназарона рафтор менамоянд.

Аз љумла баъзеи онњо бе дарки
оќибатњои вазнини таќдири фарзанд
бачањои ноболиѓро бо роњњои ѓай-
риќонунї ба хориљи кишвар барои
таълими динї ба муассисањои таъ-
лимии равияи экстремистї мефири-
станд. Аксари онњое, ки имрўз ба
ватан баргардондем, ба забони то-
љикї навишта ва хонда наметаво-
нанд.

Њол он, ки дар ислом њамаи ар-
зишњо тибќи маќом ва мартабаи худ
арљгузорї шудаанд. Ислом дар ба-
робари ибодат ва таълимоти динї

буданаш, инчунин сартосар аз ар-
зишњои волои некї, саховатмандї,
инсондўстї, адлпарварї, илмомўзї
ва тањаммулгароист, ки њар яки
онњо дар њаёти иљтимої дар њола-
тњои муайян маќоми баландтар ва
устувортарро аз аркони дигари
динї доро мебошад.

Масалан, Паёмбари ислом фар-
мудаанд, ки «Омўхтани илм балан-
дтар аз ибодат аст».

Бузургтарин рисолати падару
модар ва вазифаи муќаддаси њар
як оила ва љомеа, пеш аз њама, таъ-
лиму тарбияи фарзандони соњиб-
маърифат, бонангу номус, ватанд-
ўсту ватанпарвар, дорои ахлоќу
одоби њамида ва њунарманду со-
њибкасб мебошад.

Вале бори дигар таъкид месо-
зам, ки амалї гардидани Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
масъулияти падару модар дар таъ-
лиму тарбияи фарзанд» то ба њол
ба таври дилхоњ ба роњ монда на-
шуда, татбиќи воќеии он аз њамаи
мо, пеш аз њама, аз падару мода-
рон андешидани чорањои заруриро
талаб менамояд.

Бинобар ин, вазоратњои мао-
риф, фарњанг, Академияи илмњо, ку-
митањои оид ба корњои дин, љаво-
нон, варзиш ва сайёњї, кор бо за-
нон ва оила, телевизион ва радио,
Иттифоќи нависандагон вазифадо-
ранд, ки таблиѓу ташвиќи бештари
мазмуну мўњтавои ќонунро ба роњ
монанд, китобу маљаллањоеро, ки
фарогири панду андарзњои марбут
ба таълиму тарбияи фарзанд мебо-
шанд, бештар нашр намоянд.

Дар робита ба ин, хотирнишон
месозам, ки ахлоќ ваќте ба хисла-
ти инсон табдил мегардад, ки худи
муњит ахлоќї ва худи љомеа хусу-
сияти тарбиятгарї дошта бошад.

Вобаста ба ин, ман ба њамаи
кормандони соњаи маориф, дар на-
вбати аввал ректорони донишгоњу
донишкадањо ва роњбарони муас-
сисањои тањсилоти ибтидоиву
умумї бори дигар ќатъан таъкид
месозам, ки ба масъалаи тарбияи
кўдакону наврасон ва љавонон бо
камоли масъулият ва поквиљдонї
муносибат намоянд ва фаромўш
насозанд, ки дар ин кори нињоят
муњим њар як роњбар масъулияти
шахсї дорад.

Њамчунин зарур аст, ки худи
роњбарону масъулони муассисањои
таълимї њам дар назди шогирдони
хеш ва њам дар љомеа намунаи иб-
рат бошанд.

Замони навин ва асри љањони-
шавї дар назди халќњои дунё њам
имкониятњои нав ва њам мушкило-
ти зиёдеро пеш овардааст, ки сар-
навишти ояндаи миллатњо ба исти-
фодаи дурусти ин имкониятњо ва ба
њаллу фасли ин мушкилињо сахт во-
баста мебошад.

Агар бахше аз ин масъалањо
хусусияти сиёсиву иќтисодї дошта
бошад, бахши дигари онњо бевоси-
та ба соњаи маориф ва сатњу са-
вияи донишу маърифати башарият
марбут аст.

Дар ин раванд љомеаи мо низ
бо масъалањое рў ба рў гардида-
аст, ки њалли дурусти онњо ба руш-
ди амиќи кишвар такони љиддї ме-
бахшад.

Бовар дорам, ки бо саъю кўши-
шњои ватандўстонаи њар як фарди
бонангу номус, олимону зиёиён, ху-
сусан падару модарон ва ањли ма-
ориф пешрафти илму маориф дар
баробари суботи сиёсї ва муттањи-
диву ягонагии миллат њамчун му-
њимтарин дастоварди љомеаи муо-
сир барои ташаккули низоми ду-
нявї ва демократї дар Ватани ази-
замон, инчунин пирўзии хираду
доної бар љањолату нодонї сањми
барљаста хоњад гузошт.

Бо чунин ниятњои нек бори ди-
гар Рўзи донишро ба кулли дони-
шомўзону устодони Тољикистони
соњибистиќлол ва ба њамаи шумо,
устодону хонандагон, наврасону
љавонон ва донишљўёни азиз, ки дар
ин љо њузур доред, муборакбод гуф-
та, ба шумо, пеш аз њама, саломатї,
барои азхудкунии илму донишњои
замонавї азму иродаи ќавї ва дар
роњи тарбияи насли соњибилму бо-
маърифат, ки яке аз ниёзмандињои
асосии давлатдории навинамон
мањсуб мешавад, барору комёбї
орзумандам.

Рўзи дониш - рўзи арљгузорї
ба илм ва маорифу маърифат мубо-
рак, њамдиёрони азиз!

Ташаккур!

(Идома  аз сањ. 1)

ЊАМКОРИЊО ГУСТАРИШ
МЕЁБАНД

Робитањои байнипарлумонї

30 августи соли 2012 роњбари Гурўњи дўстии Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон бо Парлумони Љумњурии
Корея Махфират Хидирова бо кордори Сафорати Љумњурии Корея
дар Љумњурии Тољикистон Ен Љон-ку мулоќот намуд.

Дар мулоќот оид ба таќвияти њамкорињо миёни Љумњурии То-
љикистон ва Љумњурии Корея, густариши равобити байнипарлу-
монї изњори назар карда шуд.

Ташкили гурўњи дўстї њамчун намунаи муносибати неки байни
парлумонњои њар ду давлат арзёбї гардид.

Аз барќарор шудани робитањои дипломатии Љумњурии Тољики-
стон ва Љумњурии Корея 20 сол сипарї мегардад. Изњори  ќаноат-
мандї карда шуд, ки дар ин муддат љињати таќвият бахшидани
њамкорињои иќтисодї, фарњангї  ва ѓайра тадбирњои судманд амалї
гардонида шуданд. Оянда низ ин робитањо идома хоњанд ёфт.

Љаноби Ен Љон-ку аз љониби фонди кореягї роњбари Гурўњи
дўстии Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон бо Парлумони Љумњурии Кореяро соли оянда ба кишвараш
даъват намуд.

Зикр гардид, ки ба муносибати 20 - солагии барќарор шудани
робитањои дипломатии Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии Корея
аз 17 то 21 сентябри соли љорї дар Кохи љавонони шањри Душанбе
њафтаи кинои Љумњурии Корея  доир мегардад.

А. МЎСОЕВ,
«Садои мардум»

Тавре аз дебочаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъу-
лияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» бармеояд, маќсади
ќонуни мазкур пурзўр намудани масъулияти падару модар дар таълиму
тарбияи фарзанд дар рўњияи ватандўстї, ифтихор аз Ватан, эњтироми
арзишњои миллї, умумибашарї ва фарњангї, инчунин њифзи њуќуќу
манфиатњои фарзанд мебошад. Ба арзишњои миллї, пеш аз њама, моли-
кияти моддию  маънавие дохил мешаванд, ки мутааллиќ ба миллати
мост ва эњтирому њифзи он вазифаи муњим мебошад.

Аз ин љињат таълиму тарбия масъалаи басо мураккаб буда, фаъоли-
яти дастаљамъонаро таќозо дорад, зеро дар љомеаи њуќуќбунёд муво-
фиќи  маќсад тарбия намудани насли наврас мароми асосии волидайн,
давлат ва љомеа мебошад.

Тавре аз  муќаррароти ќисми 2 моддаи 5-уми ќонуни мазкур барме-
ояд, вазифаи падару модар фароњам овардани шароити моддї, моли-
явї, маънавї ва равонї дар таълиму тарбияи дурусти фарзанд мебо-
шад. Зери мафњуми шароити маънавї таъсир расондан ба дунёи боти-
нии фарзанд, дар ў тарбия кардани маърифати баланд, фаъолияти
нексириштї, ростќавлї, њалолкорї, адлу инсоф ва амсоли онњо дар
назар аст.

Дур мондан аз бархўрдории чунин  хислатњои неки инсонї љавоно-
ну наврасонро ба гумроњї, даст задан ба љиноят ва дигар амалњои
номатлуб мебарад. Беназоративу бемасъулиятии падару модар, раван-
ди сусту нокомили таълиму тарбия дар баъзе аз мактабу муассисањои
таълимї, бетарафии муаллимон, дуруст ба роњ намондани дарсњои тар-
биявию машѓулиятњои варзишї ба он сабаб мегардад, ки дар миёни
мактаббачагон љанљолу хархаша ва ихтилофњои гурўњї ба вуќўъ пай-
васта, сабаби хусумат ва зарари сахти љисмонї дидани бисёре аз ин
ноболиѓон мегардад.

Масалан, 22 январи соли равон ба ќисми навбатдории Шўъбаи
корњои дохилии ноњияи Синои шањри Душанбе «Сино -1» хабар меди-
њанд, ки дар кўчаи Маяковский дар назди маѓозаи «Киромиддин» миё-
ни як гурўњ ноболиѓон занозанї сурат гирифтааст.

Дар муноќишаи гурўњ, ки бо маслињати пешакии ноболиѓон Вали-
љон Насимов, Файзулло Ќаюмов, Саиди Рустамзод ва дигар њамроњо-
ни онњо ба вуќўъ пайвастааст, шањрванд Далер Уроќов мавриди тањќ-
ир ва латукўб ќарор мегирад. Ба ин ќаноат накарда, гурўњи номбурда
се маротиба бо корд ба пойи ў зада, аз љойи њодиса фирор мекунанд.

Худи њамон рўз соати тахминан 20, ин гурўњи ноболиѓон кирдорњои
авбошонаи худро идома дода, шањрванд Азизи Содиќро низ дашному
тањќир ва латукўб намуда, бо корд ба пойи чапаш мезананд, ки дар
натиља ў зарари вазнини љисмонї мебардорад.

Мувофиќи маълумотномаи тиббї аз зарбаи корд мавсуф дар ќисми
болои рони чап бо буридани рагњои хунгард љароњат бардоштааст ва
дар њолати вазнин ќарор дорад.

Вобаста ба ин далел аз љониби бахши тафтишотии Шўъбаи корњои
дохилии ноњияи Синои шањри Душанбе «Сино -1» парвандаи љиної
оѓоз ва беш аз 20 нафар ноболиѓон боздошт гардидаанд. Њоло панљ
нафарашон барои ташкил ва содир намудани ин љиноят ба њабс гириф-
та шудаанд.

Зикр кардан зарур аст, ки аксари ин ноболиѓон хонандагони макта-
би миёнаи тањсилоти умумї буда, беодобу бадахлоќ ва дорои маърифа-
ти пасти њуќуќї ва дониши ѓайриќаноатбахш мебошанд.

Ќисми 1 моддаи 5-уми Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» масъулияти
љомеаро низ дар таълиму тарбияи насли наврас пешбинї менамояд, зеро
наќши љомеа дар таъсир расондан ба шууру равони кўдак муассир аст.

Кўдак њангоми пайвастан ба љомеа кўшиш менамояд, ки худро узви
он њисобад ва гуфтору кирдори худро ба он монанд гардонад. Ин њола-
тњо метавонанд мусбї ва манфї бошанд.

Аз ин лињоз, тибќи муќаррароти ќонуни мазкур, ба зиммаи љомеа на
танњо огоњ намудани маќомоту муассисањои дахлдор њангоми аз таъ-
лиму тарбия дур мондани наврасон, балки масъулияти бевоситаи дар
таълиму тарбияи насли наврас сањм гирифтан низ вогузошта мешавад.

Бетарафии љомеа дар мисоли боло возењу равшан аст. Агар бетара-
фии падару модар, омўзгорони мактаб, сокинони мањал намебуд, чунин
амалњои авбошї бо иштироки беш аз 20 нафар содир намегардид. Му-
таассифона, ин мисоли ягона нест. Њодисаи 31 декабри соли гузашта аз
љониби як гурўњ ноболиѓон рўйдода њанўз фаромўш нашудааст. Дар ин
њодиса Парвиз Давлатбеков (бобои барфї), ки мавриди  њамлаи чанде
аз авбошони наврасу ноболиѓ ќарор гирифта буд, дар натиљаи  бардош-
тани  захмњои вазнин дар бемористон вафот кард.

Ташвишовар он аст, ки баъзан чунин амалњои љиноятї дар љойњои
љамъиятї, яъне дар њузури ањли љомеа содир мешаванд. Чунончї, 6
июли соли љорї ноболиѓ - сокини ноњияи Рўдакї Хушнуди Бобозода, ки
бо ањли оилааш барои истироњат ва сайругашт ба боѓи «Пойтахт»
омада буд, ќурбони муноќишаи як гурўњ авбошон мегардад. Ноболиѓ
Сиёвуш Нурмањмадов ба назди ў омада, пешнињод мекунад, ки бози-
чањои барќии равшанидињанда харад. Хушнуд харидории ин бозичаро
рад мекунад. Сиёвуш Нурмањмадов аз ин ба ѓазаб омада, бо гурўњи
«дўстон»-и авбошаш, ки дар боѓ  бетартибї мекарданд, ўро сахт маљрўњ
менамоянд. Њатто  бародаронаш натавонистанд, ки Хушнудро аз дасти
ин авбошону оворагардон рањо намоянд. Аз зарбањои зиёд ў аз пой
меафтад ва њангоми бурдан ба бемористон дар роњ ба њалокат мерасад.

Вобаста ба ин њодиса аз љониби милитсия њафт нафар наврасон
дастгир шуданд, ки хонандагони мактабњои миёна ва литсей мебошанд.
Кормандони милитсия бо таассуф мегўянд, ки баъзе аз сокинони мањал
ба љойи ба кормандони маќомоти корњои  дохилї ёрї расондан љиноят-
коронро њимоя намуданд ва мусоидат карданд, ки гумонбари асосї
фирор намояд. Вале љинояткори асосї дур рафта натавонист ва аз љони-
би милитсия њамроњи «дўстон»-и авбошаш дастгир шуд. Нисбати ин
њодиса аз љониби маќомоти тафтишоти пешакї парвандаи љиноятї оѓоз
шудааст.

Тавре аз дафтари матбуоти Вазорати корњои дохилии Љумњурии
Тољикистон ба мо иттилоъ доданд, дар шаш моњи соли равон 343 њолати
содир намудани љиноят аз љониби ноболиѓон ба ќайд гирифта шудааст,
ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 64 љиноят (22,9 фоиз) зиёд
мебошад. Яъне, вазъ хеле нигаронкунанда аст.

Барои паст кардани сатњи љинояткорї дар байни ноболиѓон ва љаво-
нон ба таври мунтазам гузаронидани амалиётњои муштарак бо номњои
рамзии «Оворагард», «Талбанда» ва «Наврас» ба роњ монда шудааст.

Дар нимсолаи аввали соли 2012 дар љумњурї аз љониби кормандони
шўъбањои кор бо ноболиѓони ВКД 873 рейд гузаронида шуд, ки дар
натиља 5068 нафар, аз љумла барои тарки мактаб ва оворагардї 1747
нафар, талбандагї 420 нафар, испанддудкунї 75 нафар, кашонидани
бори мизољон дар бозорњо 264 нафар, шустани автомобилњо 470 нафар,
ноболиѓони бепарастор 50 нафар, њозир шудан ба муассисањои таъ-
лимї бо телефонњои мобилї 282 нафар ва ѓайрањо ошкор ва ба шўъбаи
корњои дохилии шањру ноњияњои љумњурї оварда шуданд. Аз ин њисоб
3449 нафарашон хонандагони муассисањои тањсилоти умумї, 223 на-
фар хонандагони  омўзишгоњњои касбї-техникї, коллељу техникумњо,
73 нафар хонандагони мактаб-интернатњои махсус ва 40 нафар аз
оилањои  носолим мебошанд. Бо ин ноболиѓон корњои тарбиявї, инфи-
родї ва пешгирикунанда гузаронида, онњо ба волидайн ва муасси-
сањои таълимї баргардонида шуданд.

М.АЪЗАМ,
«Садои мардум»

Дар мавзўи рўз

БАРЌИЯЊОИ ШОДБОШЇ
31 августи соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикис-

тон Эмомалї Рањмон ба Президенти Љумњурии Ќирѓизис-
тон Алмазбек Отамбаев барќияи шодбошї ирсол намуд, ки
дар он, аз љумла омадааст:

«Мўњтарам Алмазбек Шаршенович!
Аз самими ќалб Шумо ва њамаи халќи Ќирѓизистонро

бо солгарди Истиќлолияти давлатии Љумњурии Ќирѓизис-
тон табрик менамоям.

Тољикистон ният дорад бањри истифодаи иќтидори ѓании
муносибатњои дўстона, њусни њамљаворї ва њамкорињои
мутаќобилан судманд байни кишварњои мо, ки робитаи онњо
решањои амиќи таърихиро дорост, тамоми саъю кўшиши
худро ба харљ дињад.

Ман аминам, ки њамкории байни давлатњои мо мин-
баъд низ ба манфиатњои халќњои мо дар роњи сулњу субот
ва пешравї ба таври рўзафзун рушд меёбад.

Бо истифода аз ин фурсати муњим ба Шумо, мўњтарам
Алмазбек Шаршенович, саломативу комёбињо ва ба халќи
дўсти ќирѓиз сулњу бењбудї таманно дорам.».

****
Якуми сентябри соли 2012 Президенти Љумњурии Тољи-

кистон   Эмомалї Рањмон ба Президенти Љумњурии  Ўзбе-
кистон Ислом Каримов ба муносибати солгарди Истиќло-
лияти ин кишвар барќияи шодбошї ирсол намуд, ки дар он
аз љумла чунин омадааст:

«Мўњтарам Ислом Абдуѓаниевич!
Солгарди Истиќлоли миллии Љумњурии Ўзбекистон ба

ман имкони муносибе фароњам меорад, то Шумо ва халќи
кишвари Шуморо бо ин санаи таърихї табрик намоям.

Тољикистон љонибдори мутмаини рушди минбаъдаи њам-
корињои созандаи байни ду кишвар, ки ба усулњои эътимо-
ди  мутаќобила, њуќуќи баробар  ва эњтироми њамдигар,
анъанањои бисёрасраи дўстї ва њусни њамљаворї асос ёфта-
анд, боќї хоњад монд. Мо бовар дорем, ки чунин њамкорї
на фаќат ба манфиати кишвару халќњои мост, балки ба
манфиати минтаќа низ хизмат мекунад. Дар ин рўзи таъ-
рихї ба Шумо, мўњтарам  Ислом Абдуѓаниевич, сињатман-
дию комёбињо, ба халќи дўсти Ўзбекистон сулњу шукуфої
орзу менамоям.».

www.president.tj

Мактаби байналмилалии президентї

Њайкали
А. Рўдакї

Китобхонаи миллии
Тољикистон

Суратгир А. ИСОЕВ
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РОЊНАМОИ ЗИНДАГЇ
Китоб хазинаест, ки бе он донистани таърих ва тамаддуни башар

ѓайриимкон аст. Хушбахтона, имрўз таваљљуњи  ањли љомеа, хоса Пре-
зиденти  мамлакат  мўњтарам Эмомалї Рањмон нисбати ин ганљинаи
нодир ва махзани он – китобхонањо басо зиёд аст. Ифтитоњи бинои
нави Муассисаи давлатии «Китобхонаи миллии Тољикистон» ва 4-уми
сентябр эълон гардидани  Рўзи китоб аз тарафи Сардори  давлат шањо-
дати гуфтањои  болост. Таърих  гувоњ аст, ки ганљинаи хиради ниёгон,
сањифањои таърихи муборизаи ќањрамонона ва талошњои  гузаштаго-
ни фидокору сарбаландамон дар роњи њифзу асолати миллї, забон ва
фарњанги худ аз як насл ба насли дигар мањз  тавассути китоб гузашта,
то замони мо расидаанд. Инсоният мањз ба шарофати китоб аз барака-
ти осори безаволи хаттї, ки ниёгони хирадмандамон офаридаанд, њам-
чун миллати фарњангї ва тамаддунофар эътироф шудаанд. Њељ як хо-
надонро бе китоб тасаввур  карда намешавад ва ба ин маънї файласу-
фи ањди  ќадим Ситсерон гуфта буд:  «Хонаи бе китоб шабењи љисми
берўњ аст». Бузургонамон фармудаанд:

Бе китоб, эй дўстон,
бунёди мо норавшан аст,

Тираву торик њамчун
хонаи беравзан аст.

Китоб дар назди мардуми мо
чунон ќадру манзалате дорад, ки
онро зери болини тифли навзод
мегузоранд, бо ният ва умеде, ки
дониш чароѓи равшани дили ў ва
дар гирудори зиндагї љавшани
танаш бошад. Ба ин маънї устод
Абўабдуллоњи Рўдакї фармуда-
аст:

Дониш андар дил чароѓи
равшан аст,

В-аз њама бад бар тани ту
љавшан аст!

Абдурањмони Љомї китобро
«аниси кунљи танњої»-ю «фурўѓи
субњи доної» номида, њар вараќи
онро баробар ба як табаќ дурр
ташбењ додааст:

Аниси кунљи танњої китоб аст,
Фурўѓи субњи доної китоб аст.
Дарунаш њамчун ѓунча аз вараќ пур,
Ба ќиммат њар вараќ з-он як табаќ дурр.
 Китоб шамъи дили инсон ва роњнамою дастурамали зиндагии ўст.

Аљдодони мо аз азал то имрўз нисбат ба  китоб ихлосу эътиќоди махсус
доштанд ва суханњои басо њикматомез аз худ ба ёдгор гузоштаанд.
Мардуми сайёра тавассути китоб аз суханон ва панду њикматњои Рўда-
кию Фирдавсї, Синову Њофиз, Саъдию Љомї, Айниву Лоњутї, Турсун-
зодаю Миршакар ва садњову њазорњо суханварони адабиёти пурѓано-
вати классикии тољику форс бањраманд гардидаанд. Бинобар ин, Рўзи
китоб бароямон як љашни ифтихорист. Аз фурсат истифода бурда, та-
моми њамватанонро ба ин муносибат муборакбод мегўям.

Гулсара ШУКУРОВА,
муовини сардори шўъбаи илмї ва тадќиќотии Муассисаи

давлатии «Китобхонаи миллии Тољикистон»

Дар ситоиши китоб
Оби шавќ аз чашми Саъдї меравад бар дастхат,
Лољарам чун шеър меояд, сухан тар мешавад.

Саъдии Шерозї

Сад хона китоб хондию нест ба ёд,
Бояд, ки китобхона дар сина бувад.

Тошхўља Асирї

Сухан ойинапардози  китоб  аст,
Китоб ойинадори офтоб аст.
Китоб  омўзгори рўзгор аст,
Рафиќи мењрубону ѓамхор аст.

Мўњтарам Њотам

Бењтарин  китоб  дастурамали  њаёт  ва  дўсти  вафодори  њар
як инсон аст.

А.М.Горкий, нависандаи рус

Њар китоберо ќисмату  насиби  худ  њаст. Китобњое њастанд,
ки як рўз умр мебинанд ва боз китобњое њастанд, ки аз насл ба
наслњо гузашта, умри абад мебинанд.

С.Маршак,  адиби рус

Китоб тавонотарин ќувваест, ки нисбат ба халќи худ муњаб-
бат мепарварад, ѓояњои бузург, маќсадњои олии моро дар роњи
ояндаи саодатманд мунаввар мегардонад. Тарбияи характери
матини муборизон, ватандўстони шўълавар, мењнаткашони эљод-
кор мањз аз китоб аст.

Ф. В. Гладков,  нависандаи рус

Китоб њам мисли тифл дар батни модар аз хуни дили эљодга-
ри худ ѓизо мељўяд.

Е. С. Лихтенштейн, китобшиноси рус

Китоб киштии фикр аст, ки дар рўйи мављњои замон њаракат
карда, матои арзишмандро аз насл ба насл мебарад.

Фрэнсис Бэкон, файласуфи англис

Китоб  чароѓи  сењрангезест,  ки дар роњи дарозу душвор ва
тоќатфарсои   њаёти  инсон нури љонбахш эњдо мекунад

Андрей Мартинович Упит,  нависандаи  латиш

Ояндаи љомеа, ки ба тарбияи
маънавии хонандагони мактабњои
тањсилоти миёнаи умумї сахт  во-
бастагї дорад, имрўз каме ташви-
шовар  аст. Зеро љавонон аз китоб
ва китобхонаи мактабї хеле дур
шудаанд.

Президенти Љумњурии Тољики-
стон Эмомалї Рањмон дар Паёми
имсолаашон хуб зикр кардаанд:

«Тайи чанд соли охир татбиќи
барномањои муњими давлатї им-
кон доданд, ки њаљми фонди ки-
тобхонањои мамлакат рў ба афзо-
иш нињода, ниёзи хонандагон дар
самти дастрасї ба дастовардњои
асри иттилоот њар чї бештар ќонеъ
гардонида шавад.

Ин аст, ки имрўз дар шањру де-
њоти мамлакат беш аз 1300 китоб-
хонаи оммавї ва 120 маѓозаи фур-

ўши китоб фаъолият дошта, танњо
дар панљ соли охир 30 китобхонаи
нав ва дар соли гузашта 20 фурў-
шгоњи нави китоб мавриди исти-
фода ќарор дода шуд.

Бо назардошти ин, метавон
гуфт, ки суннати китобдўстї ва фа-
рњангпарварї, ки ба мо аз гузаш-
тагони тамаддунсозамон ба мерос
мондааст, имрўз њам ба таври иб-
ратбахш идома дорад».

Китобхонањои мактабњо, ки
ваколатдори таъминоти маънави-
ёти наврас мебошанд, вазифањои
љонии хешро канор гузошта, та-
нњо ба додугирифти китобњои
иљоравии дарсї машѓул гардида-
анд, ки ин њолат набояд касеро
бетараф гузорад.

Китобхонаи мактаб њамчун
пешбарандаи маънавиёти навра-
сон дар дањсолањои охир комилан
раванди фаъолияташро аз даст до-
дааст. Агар гўем, ки ин китобхо-
нањо дар арафаи заволёбї ќарор
доранд, хато намекунем. Зеро
имрўз раванди фаъолият ва функ-
сияи китобхонаи мактаб сад фи-
сад ба додугирифти китобњои
иљоравї равона гардидааст. Ак-
нун он ба даргоњи «тиљоратї» ва
китобдори китобхонаи мактаб ба
«тољир» табдил ёфтааст.

Пас тарбияи маънавии  навра-
си имрўза ба уњдаи кист? Шояд Ва-
зорати маорифи Љумњурии Тољи-
кистон сари ин гуфтањо каме анде-
ша намояд?! Мо ба ин тарзи хиз-
матрасонї оянда фарзандони хеш-
ро ба куљо мебарем?...

Фонди китобхонањои макта-
бњо бидуни китобњои дарсї дигар
китобњоро дар бар намегирад.
Шояд дар баъзе мактабњо 0,1 фоиз
ва ё 0,2 фоиз китобњои бадеї, ки
мероси солњои «рукудаш» мегуф-
тем, боќї монда бошад.  Вале онњо
њам аллакай мазмунан кўњна гар-
дида, завќи хонандаи имрўзаро
ќаноатбахш  карда наметавонанд.

Банда, ки муддати чањор сол
чун мутахассиси соња бо курси
такмили ихтисоси кормандони ма-
орифи љумњурї њамкорї доштам
ва китобдорони мактабњоро дар
курси такмили ихтисос дарс гуф-
таам, фаъолияти китобхонањои
мактабиро дуруст омўхтаам. Ки-
тобхонаи мактаб вазифадор аст,
ки хонандагонро бо китобњои бе-
руназдарсї, махсусан адабиёти

Китоб дар љомеаи мо рўз то рўз маќо-
му манзалати худро эњё мекунад. Солњои
охир дар ин робита якчанд рўйдоди му-
њим доир гардид, ки ба рушди соњаи ки-
тобдорї, тарѓиби китоб ва табъу нашр
мусоидат менамояд. Тадбирњои муассири
Давлат ва Њукумати Тољикистон боиси
баланд гардидани маърифати мардум, ба
китоб ва илму дониш рў овардани ањли
љомеа мегардад.

4 сентябри соли 2007 Президенти мам-
лакат Эмомалї  Рањмон  зимни маросими
гузоштани хишти аввали бинои нави Му-
ассисаи давлатии «Китобхонаи миллии
Тољикистон» дар шањри Душанбе, сухан-
ронї карда, барои арљгузорї ба ин ганљи-

наи бебањо, баланд бардоштани донишу
маърифати шањрвандон њамин рўзро Рўзи
китоб эълон намуд. Имрўз ин ќасри бо-
шукўњи китоб ба фаъолият оѓоз кардааст
ва соли љорї бори аввал дар ин китобхо-
наи бузург Рўзи китоб ба таври васеъ, бо-
тантана таљлил мегардад.

Ба ифтихори таљлили Рўзи китоб дар
Муассисаи давлатии «Китобхонаи миллии
Тољикистон»  аз 3 то 7-уми сентябр тањти
унвони «Дунёи китоб» мањфилњои илмї-
адабї баргузор мешаванд. Ба ин муноси-
бат намоиши китобии «Фурўѓи субњи до-
ної»(нашрияњои нав ва китобњои дарсї),
намоиши дастхатњо, китобњои нодир, ма-
љалла ва рўзномањои солњои пешин тањти

унвони «Нашри китоб: мушкилот ва дас-
товардњо», њамоиш бо роњбарони нашри-
ётњои давлатї ва хусусї, намоиши аксњо
бахшида ба 20 - солагии Иљлосияи XVI
Шўрои Олии Тољикистон зери унвони «20
соли Иљлосияи таќдирсоз» пешкаши маъ-
рифатдўстон мегардад. Њамзамон баргу-
зории конфронсњои илмї-амалї, мањфи-
лњои адабї, сўњбату мулоќот бо шоиру на-
висандагон, олимону муњаќќиќон дар на-
зар дошта шудааст.

Бахшида ба Рўзи китоб дар саросари
кишвар низ  чорабинињо доир мегарданд.
Тавре дар ин робита сардори Раёсати му-
ассисањои фарњангї-фароѓатї ва њуна-
рњои мардумии Вазорати фарњанги Љум-
њурии Тољикистон Сафар Шосаидов ба
хабарнигорамон гуфт:

-Тибќи наќшаи ба ифтихори таљлили
Рўзи китоб омодашуда, дар њамаи шањру
ноњияњои мамлакат мањфилњои илмї-ом-
мавї бо иштироки адибон, олимон, кито-
бдорон ва намоиши китобњо доир мегар-
дад. Дар арафаи Рўзи китоб як нуктаро
мехоњам ёдовар шавам, ки мувофиќи «Бар-
номаи давлатии компютерикунонии ки-
тобхонањои давлатию оммавї дар Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои 2013-2015»
аз њисоби Вазорати фарњанги кишвар ал-
лакай  китобхонањои  марказии шањру
ноњияњо бо 115 компютер, 42 принтер, 10
сканнер таъмин карда шуданд ва ин кор
идома меёбад. Њамзамон аз њисоби маб-
лаѓњои маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии вилоятњо ба китобхонањои вилоятї,
ки теъдодашон њашт адад аст, компютер
ва принтер дастрас карда мешавад. Ком-
пютерњо ба шабакаи Интернет пайваст ва
миёни китобдорон озмунњо доир мегар-
дад. Барои фарогирии донишњои компю-
терї  курсњои омўзишї созмон дода шу-
дааст. Инчунин бамаврид аст зикр намо-
ем, ки имсол тавассути «Корвони китоб»
хазинаи китобхонањои кишвар бо беш аз
20 њазор нусха адабиёти тозанашр пурра
гардонда шуд.

Б.КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

4 сентябр-Рўзи китоб

«Китоб њамчун шиносномаи шоистаи њар халќу миллат
барои поку бегазанд нигоњ доштани забони модарї ва рушди
он, тањкиму таќвият ёфтани њувияти миллї ва худогоњиву
худшиносии њар як фард наќши бузург дорад»

Эмомалї РАЊМОН

бадеї, таъмин намояд, то ки на-
врас њанўз дар давраи мактабї
маънавиёти худро такмил дињад.

Хониши адабиёти бадеї хонан-
даро хирадманд мегардонад, маъ-
навиёти   наврасро баланд мебар-
дорад. Њамзамон фањмиши хонан-
да ба китобњои дарсї зиёдтар ме-
гардад.

Имрўз тарбияи маънавии на-
врасон дар дасти мо ва фардо бо-
шад,  дар дасти ин наврасон аст,
ки имрўз паси  партаи мактабї ни-
шастаанд.

Тарбияи китобдорон алњол ба
уњдаи Коллељи љумњуриявии фар-
њанги ба номи П.Буйдоќов ва До-
нишкадаи давлатии санъати Тољи-
кистон ба номи Мирзо Турсунзо-
да мебошад. Имрўзњо китобхо-
нањои мактабї аз мутахассисон

дур мондаанд. Хуб аст, ки солњои
охир ќисме аз китобдорони макта-
бњои миёна, махсусан китобхо-
нањои мактабњои шањри Душанбе
ва ќисман ноњияњо бо дастгирии
ректори Донишкадаи  давлатии
санъати Тољикистон ба номи Мир-

зо Турсунзода, доктори илмњои
санъатшиносї Аслиддин Низомов
ва директори Коллељи љумњурия-
вии фарњанги ба номи П.Буйдоќов
Абдулвањоб Оќилов аз раванди
корї људо нашуда, китобдорони
мактабњоро ба шўъбаи ѓойибона
ба тањсил фаро гирифтаанд. Гуф-
тан љоиз аст, ки бо ин теъдоди кад-
рњои  ба тањсили тахассуси кито-
бдорї фаро гирифта мушкилоти
кадрии китобхонањои мактабиро
њал кардан номумкин аст.

Хуб мешуд, ки бо ибтикори Ва-
зорати маорифи Љумњурии Тољики-
стон мутахассисони соњаи кито-
бдорї ба  њайси  мудирони китоб-
хонањои мактабњо ба кор  љалб ме-
шуданду кадрњои педагогї соњаи
хешро пеш мебурданд. Ба ин воси-
та фаъолияти китобдорї дар китоб-
хонањо  љоннок мегардид. Кадрњои
педагогї танњо метавонанд кито-
бњоро аз рўйи тартиби ба  алифбо
људо намуда, дар рафњо гузошта,
дафтарчаи хонандагии мактабба-
чаро  пур намуда,  китоб дињанд.
Чунки онњо аз нозукињои касби ки-
тобдорї дур мебошанд. Педагоги-
каи китобдорї, мањорати педаго-
гии китобдориро намедонад.

Кори китобхонашиносию биб-
лиографияшиносї њам мисли ди-
гар касбњо нозукињои хешро до-

рад.
 Бо таассуф гуфта метавонам,

ки китобхонањои мактабї имрўзњо
сохтори мукаммали худро надо-
ранд, зеро дар мактабњо ин соња
дуюмдараља шинохта мешавад.
Њатто дар љадвали корбаст муди-
рони китобхонањои мактабї дар
зинаи «хољагидорї» ќарор доранд.
Аз ин љост, ки мудири китобхонаи
мактаб пасттарин музди мењнатро
мегирад…

 Кормандони китобхонањои
мактабї ќисман муаллимањое ме-
бошанд, ки маълумоти миёнаи пе-
дагогї доранд. Њатто ќисме аз
онњо бо маълумоти миёна мудирии
китобхонањои мактабиро бар дўш
гирифтаанд.

Хуб мебуд, агар Вазорати ма-
орифи Љумњурии Тољикистон ри-

солати  китобхонањои мактабњо-
ро, чун муассисаи зертобеи макта-
бњо, боло бардошта, кормандони
китобхонањоро  бо муаллимон дар
як сатњ мегузошт. Он ваќт кито-
бдорони мактабњо аз ин ѓамхорї
рўњбаланд мешуданд, зеро ки ба-

робари муаллимони фаннї дар
тарбияи насли наврас вазифадо-
ранд…

Имтиёзњое, ки муаллимони
мактабњо доранд, китобдорони
мактабњо низ аз ин имтиёзњо бояд
бархўрдор бошанд.

Китобхонаи давлатии љумњу-
риявии бачагонаи ба номи Мирса-
ид Миршакарро зарур аст, ки ба-
рои  баланд бардоштани сифати
таълиму тарбия ва маънавиёти на-
сли наврас диќќати асосиро ба ки-
тобхонањои мактабї љалб намуда,
хазинаи китобхонањоро бо адаби-
ёти тозанашри ниёзманди навра-
сон пурра ва њамкориро бо Вазо-
рати маорифи Љумњурии Тољикис-
тон ќавї намояд.

Маблаѓњое, ки барои тарбияи
насли наврас аз љониби Њукумати
Љумњурии Тољикистон људо  мегар-
данд, бояд ба њадафњои тарбияи
ахлоќї ва  маънавии наврасон
сарф карда шаванд. Харидани ки-
тобњои тозанашр барои китобхо-
нањои мактабї низ аз назар дур
намонад.

Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон барои тарбияи маънавї ва ах-
лоќии наврасон дар мамлакат ѓам-
хорињои зиёде зоњир намуда, на-
зди мактаб ва падару модарон ва-
зифањои пурмасъулиятеро гузош-

тааст, ки тибќи онњо дар оянда мо
вазифадорем, ки вориси њаќиќии
миллат, ватандўсту донишманд,
поктинату пешбарандаи љамъият-
ро ба камол расонем.

Барои наврасон Муассисаи
давлатии «Телевизиони кўдакону
наврасон - Бањористон» ва Му-
ассисаи нашриявии «Адабиёти ба-
чагона», ки зертобеи Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон
мебошад, таъсис дода шудааст, ки
наврасони имрўза аз илму дониш
бањраманд гарданд.

Имрўзњо Муассисаи нашрия-
вии «Адабиёти бачагона» силси-
лаи китобњои классикони тољик-
ро зери рубрикаи «Китобхонаи
мактаб», дигар китобњои бадеии
бачагона ва воситањои айёнї ба
табъ расонидааст, ки мактабњо ме-

тавонанд китобхонањояшонро бо
ин маводњо таъмин гардонанд.

Вазорати  маорифи Љумњурии
Тољикистонро зарур аст, ки барои
ба низом даровардани кори ки-
тобхонањои мактабї китобњои
иљоравиро аз ваколати китобхо-
наи мактабњо гирифта, додуги-
рифти фурўши китобњои дарсиро
тавассути  дўконњои махсуси ки-
тобфурўшї ба роњ монад.

Китобхонањои мактабї дар
њуљљатнигорї ва техникаи кито-
бдорї ноќисињои зиёде доранд,
зеро масъулини соњаи мазкур со-
њибтахассус нестанд. Онњо аз ил-
мњои китобхонашиносї, библио-
графияшиносї, аснодшиносї фон-
дшиносї, системаи таснифот, фењ-
ристнигорї ва ѓайрањо дур буда,
аз надоштани дониши  соњавї, ки-
тобдорони мактабњоро ба кадом
самте, ки хоњанд, равона  мена-
моянд.

Оё ѓайримутахассис метаво-
над, ки њуљљатнигории китобхо-
наро дар асоси талаботи стандарт
ба роњ монад? Њол он ки барои
пешбурди  фаъолияти  китобхона
«Наќшаи кории солона», «На-
ќшаи кории моњона», «Рўзномаи
корї», «Дафтарњои бањисобгирии
фонди китобхона» барои коркар-
ди китобњои фонди китобхона,
«ярлик», «формуляри китоб», «ки-
сача» барои фаъолияти абонемен-
ти китобхона, дафтарчаи хонан-
дагї ва ѓайрањоро бояд тартиб
дод.

Агар китобхонањои илмии
Академияи педагогї, Пажўњиш-
гоњи педагогї, курсњои такмили
ихтисоси кормандони маориф
маркази илмї- методии китобхо-
нањои мактабї шинохта мешудан-
ду ба  ин марказњо мутахассисо-
ни пуртаљрибаи соња љалб мегар-
диданд, он ваќт монеањое, ки на-
зди китобхонањои мактабї мављ-
уданд, аз байн бардошта мешу-
данд. Аммо, афсўс, дар ин марка-
зњо низ  нафароне масъули кори
китобхонаанд, ки худ ниёзманди
маслињатњои мутахассисони соња
њастанд.

Садриддин ФАЙЗОВ,
мудири шўъбаи ахбори омма,

табъу нашр ва фаъолияти ноши-
рии Пажўњишгоњи илмї-тадќиќо-
тии фарњанг ва иттилооти Ва-
зорати фарњанги Љумњурии То-
љикистон

Проблемаи муњим баррасї гардид
ДУШАНБЕ. (Бурњониддин КАРИМЗОДА, «Садои мардум»)

Дар Вазорати мелиоратсия ва захирањои оби Љумњурии Тољикистон
3 сентябри соли љори тањти унвони «Баланд бардоштани ќобилияти
идораи иттилоот оид ба бањодињї ва захирањои обии фаромарзї
дар мамлакатњои Аврупои Шарќї, Ќафќоз ва Осиёи Марказї»  се-
минари омўзишї оѓоз ёфт. Љамъомадро муовини аввали вазири
мелиоратсия ва захирањои оби Љумњурии Тољикистон Султон Рањи-
мов ифтитоњ намуда, баррасии мавзўи мазкурро пурањамият ар-
зёбї кард. Дар семинар намояндагони бисёр вазорату идорањои
кишвар ва коршиносони масоили об аз Словакия, Франсия ва дигар
давлатњои хориљї иштирок доранд.

Боздид аз Минтаќаи озоди
иќтисодии «Суѓд»

СУЃД. (Мухтори  АБДУЛЛО, «Садои мардум»)  - Намояндаи
Сафорати Иёлоти Муттањидаи Амрико дар Тољикистон Б. Гибсон аз
Минтаќаи озоди иќтисодии «Суѓд» боздид намуда, бо роњбарони
корхонањои дар њудуди минтаќа фаъолиятдошта мулоќот кард. Вай
аз љумла ба фаъолияти корхонањои истењсолии «Равзана плас-
тик», «Стар пласт» ва «Некон» таваљљуњ зоњир намуд.

Дар назар аст, ки аввали соли 2013- ум ба хотири тањкими муно-
сибатњои иќтисодї, љалби сармоягузорї, бунёди корхонањои муш-
тарак ва таљрибаомўзї мутахассисони корхонањои номбурда ба
ИМА сафари корї менамоянд.

Хољагии дењќонии «Зафар»-наќша иљро
ЗАФАРОБОД. (Мухтори  АБДУЛЛО, «Садои мардум»)  Пах-

такорони хољагии дењќонии «Зафар»- и  ноњияи Зафаробод дар
вилоят яке аз аввалинњо шуда, наќшаи истењсоли пахтаро иљро
намуданд.

Дењќонони мењнатќарин дар арафаи љашни Истиќлолияти дав-
латии Тољикистон аз майдони 50 гектар 90  тонна «тиллои сафед»
љамъоварї карданд, ки аз њар як гектар 24 сентнериро ташкил ме-
дињад. Пахтакорон ният доранд, ки боз 80 тонна ашёи хоми пурќи-
мат љамъоварї карда, њосили пахтаро аз њар як гектар ба 40 сент-
нерї расонанд.

Корњои бунёдкорї вусъат меёбанд
ВАНЉ. (Шоњтолиб ШОЊЌОСИМОВ, «Садои мардум»)  Дар

арафаи љашни 20- солагии Иљлосияи таърихии XVI Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон дар ноњияи Ванљ ављи баланди корњои бунёд-
корї ва созандагї мушоњида мешавад.

Тибќи иттилое, ки аз дастгоњи раиси ноњия расид, алњол сохтмо-
ни дањњо нуќтањои хизматрасонї, савдо ва хўроки умумї, њамчу-
нин манзилњои истиќоматї босуръат идома доранд. Як гурўњ мута-
хассисон ва  коргарони ширкати сохтмонии «Ориёно» ба бунёди
неругоњи барќи обии «Ванљ-2» машѓуланд. Дар назар аст, ки ин
иншооти энергетикї то охири сол бо тавоноии зиёда аз 900 кВт/соат
ба истифода дода мешавад. Њамзамон дар ин љо корњои охирини
сохтмонии бинои суди ноњия ба охир расид. Дар шафати њамин
иморат бинои Идораи нозироти андоз низ ќомат рост мекунад. Ин-
чунин амалњои бунёдкорї дар сохтмони бинои мактаби тањсилоти
миёнаи умумии ба номи Юсуф Ќудратов, хонаи фарњанги дењаи
Техарв идома дошта, азнавсозии театри халќї ба охир расид.

Неругоњи хурд мушкилро осон кард
РАШТ. (Мирзосафар РИЗВОНОВ) Дар дењаи Шулдури дењоти

«Ясман»- и ноњияи Рашт бо иќдоми соњибкорони мањаллї Давлат
Аслонов, Раљаб Ањмадов, Султон Бобиев ва дастгирии сокинони
дења ба маблаѓи 25 њазор сомонї неругоњи хурди барќи обї сохта,
ба истифода дода шуд. Иќтидори неругоњи номбурда 37 кВт /соат
буда, 40 оиларо бо барќ пурра таъмин менамояд.

- Дар урфият мегўянд, ки «Ёр ањл бошад, кор сањл аст». Бо шаро-
фати ин иќдоми хайр теъдоди оилањои номбурда имконият пайдо
карданд, ки тамоми фасли сол аз ќувваи барќи худї истифода ба-
ранд. Таъмини чунин як шароит барои оилањои боќимондаи дења
низ дар назар аст, - мегўяд раиси Љамоати дењоти номбурда Исмат
Абдухалилов.

Мењнати пурсамари бонувони Гулобод
МЎЪМИНОБОД. ( Нурулло ЊАСАНОВ)  Дар ноњияи Мўъмино-

бод бо иќдом ва дастгирии Ташкилоти љамъиятии занон- «Замзам»
бонувон ба мењнати фаъол љалб мешаванд. Аз љумла соли љорї ба
гурўњи бонувон 100- килої картошкаи тухмї ва ба миќдори зарурї
нурї дода, барои парвариши зироат ќитъањои замин људо карданд.

-Инак, зањмати бонувон самараи хуб дод. Онњо њосили дилхоњ
ба даст оварданд, ки барои пешрафти рўзгорашон низ мусоидат
кард. Як гурўњ занони дењаи Яккачинор бошанд, ба парвариши мурѓ
машѓуланд. Мо онњоро ба ќадри имкон дастгирї кардем ва натиљаи
зањмати онњо низ хуб аст. Онњо парвариши мурѓњоро хуб ба роњ
монда, истењсоли тухм ва чўљаро зиёд карданд. Дар натиља, аз
њисоби даромади фурўши тухм ва чўља таъмини эњтиёљоти оилањои
худро бењтар карданд,- мегўяд роњбари бахши  Ташкилоти љамъи-
ятии занон - «Замзам» Зайнаббї Назарова.

Обёрии сариваќтии заминњои корам
ТУРСУНЗОДА. (Муњаммад ЗОКИР, «Садои мардум»)  Дар шањ-

ри Турсунзода бо маќсади обёрии сариваќтии заминњои корам, ки
яке аз омилњои фаровонњосилї мебошад, чор пойгоњи обкашї мун-
тазам кор мекунад.

Корхонаи истифодабарии оби шањр њамасола 15 њазор гектар
замини корамро бо истифода аз манбаъњои оби дарёњои Ќаратоѓу
Ширкент, ки имсол аз њисоби боришот хеле сероб аст, бо об таъмин
менамоянд. Аз заминњое, ки  тавассути пойгоњњои обкашї обёрї
карда мешаванд, аз миќдори умумии 2500 гектар 1200 гектараш
тавассути пойгоњи обкашии «Заркамар-1» обёрї карда мешавад.

Соли равон панљ дастгоњи обкашии ин пойгоњ аз таъмири пурра
бароварда шуд, ки ин имкон дод таъминоти майдонњои кишт бо об
бештару бењтар гардад.

Дар баробари чор пойгоњи обкашї, ки ба корхонаи истифодаба-
рии оби шањри Турсунзода тааллуќ дорад, аксар хољагињои дењќо-
ниву инфиродї ва ширкатњои истењсолї низ дар ихтиёрашон пой-
гоњњои хурди обкашї доранд.

Њашари умумї ва аксияи
«Тозагии мањал»

РЎДАКЇ. (Муњаммад ЗОКИР, «Садои мардум»)  Бо маќсади
сазовор истиќбол гирифтани љашни Истиќлолияти давлатии Тољи-
кистон дар шањраку дењоти ноњияи Рўдакї амалњои  бунёдкориву
созандагї вусъат меёбад. Бо иќдоми шўъбаи њифзи муњити зисти
ноњия пайваста аксияи «Тозагии мањал» ва њашарњои якљоя гуза-
ронида мешавад.

Аз љумла чунин амалњои ободонї- тозаву озода ва сабзу хуррам
нигоњ доштани муњити зист дар шањраки Исмоили Сомонї ва дењо-
ти Россия, Гулистон ва  Чоргултеппа гузаронида шуд.

Сокинони дењоти номбурда дар њашари умумї ширкати фаъо-
лона намуда, дар ободу зебо ва тозаву  назаррабо гардонидани
кўчаву мањалли зисти худ сањми арзанда гузоштанд.

Дар баробари ин, кормандони шўъбаи њифзи муњити зисти ноњия
сабзишу  нашъунамои беш аз 45 њазор бех нињоли  сояафкан ва
буттањои ороиширо тањти назорат ќарор додаанд.

Масъули гўша Ф. ЊАБИБУЛЛОЕВА, «Садои мардум».
Бо мо дар тамос бошед. Телефон: 238-58-91

Ин аљиб аст
Болои суфаи масљиди Бибихонум (шањри Самарќанд) ду сан-

ги нигорин муќобили якдигар гузошта шудааст. Баландии њар
кадоми сангњо 2 метр ва дарозии онњо ба 2 метру 25 сантиметр
рост меояд. Ин сангњо лавњи китобгузорист. Дар Самарќанд са-
даи XIV бо андозаи њамин лавњ китобе будааст. Њоло ин китоби
бузург дар кадом осорхона ва ё китобхонаи дунё мањфуз бошад,
маълум нест.

***
Дар намоишгоњи шањри Тулузаи Фаронса китоберо ба намо-

иш гузошта буданд, ки андозаи дарозии он китоб чањор метр, ба-
раш се метр, вазнаш њашт тонна будааст. Китоби мазкур дорои сї
сањифа буда, онро матбааи «Прива» ба истиќболи 150-солагиаш
тайёр кардааст.

***
Ќомуси «Ту-Шу-Цзи-Чен» њаљман ќомуси бузургтарини дунё

дониста шудааст. Вай дар Чин (Хитой) солњои 1662-1723 бо теъ-
доди 5163 љилд дар њаљми 853456 сањифа интишор гардида буд.

***
Маљмўаи «Њуљљатњои парламенти Британия» солњои 1800-

1900-ро дар бар мегирад. Онро Донишкадаи Ирландия байни
солњои 1968-1972 чоп кардааст. Маљмўа аз 1112 љилд иборат аст.
Вазнаш 3640 килограмм мебошад. Касе хоњад, агар њар рўз 10 -
соатї ин маљмўаро мутолиа бикунад, барои ин кор ба вай шаш
сол лозим аст. Барои сањњофии муќоваи ин китоб пўсти 34 њазор
бузи њиндугї масраф шудааст. Адади нашри маљмўа 500 нусха
мебошад.

 Бекназар АЊМАДОВ, муњаќќиќ, китобшинос

«Тайи чанд соли охир татбиќи барномањои муњими дав-
латї имкон доданд, ки њаљми фонди китобхонањои мамла-
кат рў ба афзоиш нињода, ниёзи хонандагон дар самти
дастрасї ба дастовардњои асри иттилоот њар чї беш-
тар ќонеъ гардонида шавад.

Ин аст, ки имрўз дар шањру дењоти мамлакат беш аз
1300 китобхонаи оммавї ва 120 маѓозаи фурўши китоб
фаъолият дошта, танњо дар панљ соли охир 30 китобхо-
наи нав ва дар соли гузашта 20 фурўшгоњи нави китоб
мавриди истифода ќарор дода шуд.

Бо назардошти ин, метавон гуфт, ки суннати ки-
тобдўстї ва фарњангпарварї, ки ба мо аз гузаштагони
тамаддунсозамон ба мерос мондааст, имрўз њам ба тав-
ри ибратбахш идома дорад».

Эмомалї РАЊМОН
(Аз Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон  ба Маљлиси

Олии Љумњурии Тољикистон, 20 апрели соли 2012)
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 3 сентябри соли 2012, соати 19.50
иљозат дода шуд. Адади нашр 23874 нусха

   Навбатдори  шумора
Некќадамов  Т.

Тарроњи компютерї
Нигина  Исмоилова

«ГАЛЕГА-НОВА»- ДАВОИ НАВИ БЕЗАРАР БАР ЗИДДИ ДИАБЕТИ ЌАНД

Дар љањони муосир беморон кўшиш мекунанд, ки њангоми табобат
то њадди имкон аз воситањои синтетикї камтар ва аз гиёњу фитопрепа-
ратњо бештар истифода баранд. Охир воситањои кимиёвї як љойи касро
шифо бахшад, ба љойи дигараш зарар мерасонад. Бењуда нест, ки дар
кишварњои рушдкарда ба доруњои кимиёвї танњо дар сурати зарурати
сахт рў меоранд (агар наркоз, воситањои сахттаъсир, таскинбахшњои
пурзўр ва ѓайра даркор шаванд). Инро ба инобат гирифта, Корхонаи
илмї-тадќиќотии «Биолит»-и Федератсияи Россия воситаи универса-
лии босамареро дар шакли хурўшањо бо номи «Галега-нова» коркард
намудааст. Галега-нова барои

-табобати бемории диабети ќанди навъњои 1-2 ва пайтаъсирњои
(осложнение) он;

-таъсири диабети ќанд ба чашмон, гурдањо, пойњо;
-шаклњои гуногуни фарбењї, бемории варикозї;

-тарбод (ревматизм) ва мафосил (подагра) истифода бурда мешавад;
-шахсони бо инсулин вобаста њам метавонанд истифода баранд.
Инчунин таъсири зиддисклерозї дошта, рагу пайвандњоро мустањкам мекунад.
Сатњи глюкоза ва холестеринро дар хун паст мекунад
Бо доруњои кимиёвї барои муолиљаи диабети ќанд истеъмол намудани «Галега-

нова», имкон медињад бамаротиб истифодаи доруњои кимиёвиро кам намоед. Њангоми
истифодаи «Галега- нова» шахси дардманд бењбудию саломатиашро баръало њис хоњад
кард.

Истеъмол: дар як рўз се бор, 1- ќошуќчагї 20 даќиќа пеш аз хўрок дар 100 мл. оби
гарм омехта нўшед.

Давомнокии истеъмол -аз 30 то 90 рўз.
Ба номгўйи «100 мањсулоти бењтарини Россия» дохил шудааст.

Аз дорухонањо харидорї намоед.
Тел: шањри Душанбе: 918-47-93-93, вилояти Суѓд ва ноњияњои он: 927-49-33-47,
988-80-88-85.
Нархаш -то 40 сомонї.

«ПРОСТАДОНТ»- ТАЪСИРНОКИАШРО ВАЌТ ИСБОТ КАРДААСТ

Ёздањ унсури шифобахши табиии он таъсири зиддиилтињобї
ва антисептикии баръало доранд.

Простатит бемории пањншудае аст, ки мардони аз 25 -сола
болоро ташвиш медињад.

 Корхонаи илмї-тадќиќотии «Биолит»-и Федератсияи Рос-
сия фитопрепарати навтаринро бо номи «Простадонт» коркард
намуд.

Дар њолатњои зерин истифода мешавад:
-простатитњои шадид ва бардавом;
-гипертрофия ва аденомаи ѓадуди простата;
-атонияи ѓадуди простата дар пасманзари простатити бар-

давом;
-беморињои гурдањо ва мезакдон;
-майли љинсиро зиёд, боњро бењ ва нутфарезии бармањалро

хеле камтар мекунад;
-диурезро афзоиш медињад, тамоми љисмро боќувват месо-

зад.
«Простадонт»- давои табиии нотакрор бар зидди адено-

ма ва простатити шадид.
Истеъмол 30 рўз, як ќошуќчагї, чор бор дар як рўз бо 100 мл. оби ширгарм, 30

даќиќа пеш аз таом.
Шакли истењсол: 90 г.дурдоначањо дар ќуттичаи пластикї. Нархаш- 40 сомонї.
Раќами ќайд №001556.

Аз дорухонањо дастрас намоед.

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН !

Даъватномаи иштирок дар озмуни харид
Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд –

маќомоти Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22, тел: 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор довталабони
салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќомоти Ваколатдор ба суроѓаи дар боло
зикршуда мурољиат намоянд.

2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт, њуљљатњои тендерии худро дар лифофањои мўњркар-
дашуда, ба суроѓаи дар боло зикршуда то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Мўњлати муќарраршу-
да мўњлатест, ки баъди анљоми  ваќт  аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

3. Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак, тибќи тартиби муќарраргардида, кушода мешаванд. Намояндагони
довталабон  њуќуќ  доранд, ки дар раванди озмун иштирок намоянд.

т/р Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва телефони 

шахси масъул 
Предмети харид 

Воњиди 
ченак 

Миќдор 
Сана ва ваќти 
кушодани 
лифофањо 

2551/1-
1163 

Агентии таъминоти амволи махсуси назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон  

Љ. Ятимов  
227-66-60 

Сўзишвории дизелї L-62          
Бензини АИ-92 

маълумоти иловагї 
пешнињод карда 

мешавад 

07.09.2012 
соати 900 

2552/1-
1164 

Агентии таъминоти амволи махсуси назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Љ. Ятимов  
227-66-60 

Сўзишвории дизелї L-62          
Бензини АИ-92 

маълумоти иловагї 
пешнињод карда 

мешавад 

07.09.2012 
соати 930 

2553/1-
1165 

Раёсати назорати давлатии байторї дар 
сарњади давлатї ва наќлиёт  

Љ. Ятимов 
227-66-60 

Автомашинаи сабукрав ВАЗ-21214 
Нива, соли 2012, рангаш сафед, 
муњаррики 1.7 м3, бензин, ќуттии 
механикии масофа тайнакарда 

бошад  

адад 1 
13.09.2012 
соати 900 

2554/1-
1166 

Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи 
М. Осимї 

Љ. Ятимов 
227-66-60 

Молњои сохтмонї  номгўй 35 
24.09.2012 
соати 900 

2555/1-
1167 

Идораи њафтаномаи «Адабиёт ва санъат»   
Љ. Ятимов  
227-66-60 

Молњои гуногун  номгўй 3 
13.09.2012 
соати 930 

2556/2-
734 

Беморхонаи клиникии шањрии беморињои 
сироятии шањри Душанбе 

Ф. Абдурањмонов  
227-65-78 

Молњои гуногун номгўй 5 
13.09.2012 
соати 900 

2557/2-
735 

Шўъбаи маорифи н. Фирдавсии шањри 
Душанбе 

Ф. Абдурањмонов  
227-65-78 

Маводи хўрока   номгўй 7 
13.09.2012 
соати 930 

2558/2-
736 

Шўъбаи фарњанги н. Варзоб  
Ф. Абдурањмонов  

227-65-78 
Динакорд Повер мат – 1600  

Ноутбук   
адад 
адад  

1 
1 

13.09.2012 
соати 1000 

2559/3-
604 

Муассисаи давлатии «Истифодабарии 
роњњои н. Синои шањри  Душанбе» 

Х. Исмоилов  
227-04-75 

Корњои ороишї    тибќи санади нуќсонї 
13.09.2012 
соати 900 

2560/3-
605 

Шўъбаи маорифи н. Синои шањри Душанбе  
Х. Исмоилов  

227-04-75 
Таъмир намудани кўдакистони 

№42 
тибќи санади нуќсонї 

13.09.2012 
соати 930 

2561/3-
606 

Донишгоњи тарбияи љисмонии Тољикистон 
ба номи С.Рањимов  

Х. Исмоилов 
227-04-75 

Шинонидани тирезањои 
пластикї 

тибќи санади нуќсонї 
13.09.2012 
соати 1000 

«МАСКА» ВА «КОНЦЕНТРАТ» -БАР ЗИДДИ РЕХТАНИ МЎЙ

(Малњам барои мўй)
Бори аввал дар Тољикистон воситаи нињоят са-

марабахши косметикии малњам «Маска» (Балзам

для волос «Маска») ва шампун бо номи «Концент-

рат», ки дар таркибашон љавњари газна доранд, пеш-

каши мизољон гардид.

«Маска» ва «Концентрат» ѓизогирии мўйро бењ-

тар намуда, воситаи бењамтои мустањкамии торњои

мўй ва решањояш буда, ба инкишофи хеле тези онњо

мусоидат менамояд. Сабўсак, хориш ва шахшўлии мўйро бартараф мекунад. Ба

он љилои табиї бахшида, барои њамаи намудњои мўй муносиб аст ва  истифодаба-

риаш махсус рўзњои муайянро талаб намекунад.

Инчунин мўйњоеро, ки дар натиљаи рангкунии бардавом, пўшидани сарбанд ва

истифодаи парикњо рехтаанд, аз решаашон барќарор менамояд.

ТАРЗИ ИСТИФОДАБАРЇ:
«Маска»-ро ба пўсти тозаи сар ва мўйњо молида, 5-6 даќиќа барои таъсирра-

сониаш нигоњ дошта, сипас бо («Концентрат» ном шампун низ мешўед, 3-5 даќиќа

нигоњ доред). Аз чорсола боло барои њамаи синну сол ва барои марду зан истифо-

дабариаш мумкин аст.

Навъи барориш- 150 мл. дар тубик.Тел: шањри Душанбе 918-14-58-58;  вилоя-

ти Суѓд ва ноњияњои тобеи он 927-49-33-47.

Танњо аз дорухонањо пурсон шавед.

ЭЪЛОН
Иљрочиёни Суди ноњияи

Синои шањри Душанбе ам-
воли ба њабс  гирифташуда-
манзили чорњуљрадорро
дар ошёнаи сеюми бинои
истиќоматї, ки дар нишо-
нии шањри Душанбе, кўчаи
Федина, бинои 5, њуљраи 82
воќеъ аст, 4 октябри соли
2012 соати 1000 бо арзиши
ибтидоии 350400 (сесаду
панљоњ њазору  чорсад) со-
монї ба фурўш мегузоранд.

Хоњишмандон метаво-
нанд маълумоти иловагиро
аз иљрочиёни Суди ноњияи
Синои шањри Душанбе бо
телефони 235-21-66 дастрас
намоянд.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
ЉДММ «Судайшана» бо су-

роѓаи кўчаи Фирдавсї, бинои
45, њуљраи 14-ноњияи Фирдав-
сии шањри Душанбе фаъолия-
ташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми як
моњ ќабул карда мешавад.

***
Шањрванд Ибодов Рањма-

тулло Њикматуллоевич, ки соњи-
би Шањодатнома дар бораи ба-
ќайдгири давлатии шахси воќеї
ба сифати соњибкори инфиродии
№ 0132883 бо РЯМ 1230046547
мебошад ва онро Нозироти ан-
дози ноњияи Рўдакї  26 октябри
соли 2010 додааст, фаъолияти
соњибкориашро ќатъ менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дипломи ДТО №0054596-и гумшуда,

ки онро Донишкадаи андоз ва њуќуќ соли
2009 ба Ќараева Гулноз Муйдиновна дода-
аст, эътибор надорад.

Номаи камоли Т-Ш, Т № 010340-и гум-
шуда, ки онро мактаби тањсилоти миёнаи
умумии №36-и ноњияи Шоњмансури шањри
Душанбе 18 июни соли 1990 ба Љафаров
Абдулманон  Акбарович додааст, эътибор
надорад.

Шањодатномаи хатми синфи нўњуми
тањти №077724-и гумшуда, ки онро макта-
би тањсилоти миёнаи умумии №98-и шањри
Турсунзода соли 1992 ба Брянцева Елена
Валерьевна додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи баќайдгирии №3998-
и гумшуда, ки онро КФБТ-и ноњияи Ленин
(њоло Рўдакї) соли 1987 бо суроѓаи ноњияи
Рўдакї, хољагии Россия, дењоти Ќуштеппа,
дењаи Димитров, њавлии 367 ба Њайдаров
Даврон додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи  техникии гумшуда, ки

онро КФБТ-и ноњияи Ленин (њоло Рўдакї)
соли 1987 бо суроѓаи  ноњияи Рўдакї, хоља-
гии Россия, дењоти Ќуштеппа, дењаи Димит-
ров, њавлии 367 ба Њайдаров  Даврон дода-
аст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникї ва Шањодатно-
маи баќайдгирии  №22009-и гумшуда, ки
онро КФББТ-и шањри Душанбе бо суроѓаи
кўчаи Шерализода (собиќ кўчаи Федина),
бинои 9, њуљраи 104-и ноњияи Синои шањри
Душанбе 13 декабри соли 1990 ба Махка-
мова Субњинисо додааст, эътибор надорад.

Дафтари  њавлидории  гумшуда,  ки
онро бахши  шиносномадињии  ШКД -и
ноњияи Синои шањри Душанбе бо суроѓаи
кўчаи Шерализода (собиќ кўчаи Федина),
бинои 9, њуљраи 104-и ноњияи Синои шањ-
ри Душанбе соли 1990 ба Махкамова Суб-
њинисо додааст, эътибор надорад.

Дипломи силсилаи ТТ № 0025086, ра-
ќами ќайди 210-и гумшуда, ки онро Омў-
зишгоњи педагогии шањри Кўлоб  9 июли
соли 2001 ба Давлатов  Дилшод Таѓойму-
родович додааст, эътибор надорад.

Бо маќсади рушди соњаи  занбўриасалпарварї
дар мамлакат Ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон аз 2 сентябри соли 2010 тањти № 418 «Дар
бораи барномаи рушди соњаи занбўриасалпар-
варї  дар Љумњурии Тољикистон барои солњои
2011-2016» ќабул гардид.

Яке аз тадбирњое, ки дар ин самт амалї мегар-
дад, баргузории иди «Асал  ва харбуза» мебошад.

Рўзи якшанбе, 2 сентябри соли љорї бахшида
ба љашни 21-солагии Истиќлолияти давлатии То-
љикистон дар чор ноњияи шањри Душанбе бо иш-
тироки занбўриасалпарварони ВМКБ, вилоятњои
Хатлон, Суѓд ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї
иди «Асал ва харбуза» доир гардид.

Мувофиќи маълумотњои оморї дар њамаи
шаклњои хољагидории љумњурї 190 њазор оилаи
занбўри асал мављуд аст, ки нисбат ба њамин дав-
раи соли 2011-ум 11 њазор оила зиёд мебошад.

Дар иди «Асал ва харбуза» ва ярмарка - фур-
ўши мањсулоти кишоварзї асалпарварону кишо-
варзони 24 шањру ноњияи вилояти Хатлон дар бо-
зори «Дењќон»-и ноњияи Сино ва «Саховат»-и
ноњияи Фирдавсии пойтахт љамъ омаданд. Онњо

зиёда аз 40 тонна асал ва 300
тонна мањсулоти кишоварзиро
ба сокинон ва мењмонони пой-
тахт нисбат ба нархи бозор то
20-30 фоиз арзонтар пешкаш
карданд. Кишоварзони ин ви-
лояти  зархези љумњурї дар ба-
робари асал ва харбуза, њамза-
мон њосили фаровони мањсуло-
ти дигари кишоварзиро ба на-
моиш ва фурўш гузоштанд.

Зикр кардан бамаврид аст,
ки дар њамаи шањру  ноњияњои
вилояти Хатлон имсол занбўри-
асалпарварон њосили баланд ва
фоидаи хуб ба даст оварданд.
Дар ноњияи Мўъминобод, ки
шароит ва иќлими он ба соњаи
занбўриасалпарварї  мусоидат
мекунад, соли  гузашта  5720
оилаи занбўри асал  парвариш

меёфт. Имсол бошад, теъдоди он ба 6850 оила
расонида шуд. Дар баробари сабзавоткорию боѓ-
дорї дар шањри Кўлоб, ноњияњои Данѓара, Вахш,
Љалолиддини Румї, Ховалинг, Љиликўл ва Абду-
рањмони Љомї кишоварзон аз соњаи асалпарварї
фоидаи хуб ба даст оварданд.

Њамчунин шароит ва иќлими вилояти Хатлон
барои парвариши мањсулоти полезї хеле муво-
фиќ мебошад. Хољагидорон  навъњои гуногуни
харбузаро парвариш намуда, аз он њосили ба-
ланд рўёниданд. Дар баргузории иди «Асал ва
харбуза» мањсулоти гуногуни полезии шањру
ноњияњои вилоят љойи хосаро ишѓол намуда, аз
љониби комиссияи корї бењтарин дониста шуданд.

Намояндагони шањри Кўлоб, ноњияњои Ёвон,
Данѓара, Бохтар, Ховалинг, Мўъминобод ва
Вахш њамчун  асалпарварони бењтарин шинохта
шуданд. Љойњои ифтихориро дар бахши харбу-
запарварї ноњияњои  Љалолиддини Румї, Мир
Сайид Алии Њамадонї, Панљ, Восеъ, Фархор ва
Шањритуз ишѓол карданд.

Муњаммад ЗОКИР, «Садои мардум»

Иди «Асал ва харбуза»

Ду хабар аз Ванљ

Корхонаи дўзандагї ба кор сар кард
Тибќи иттилои сардори бахши Муассисаи давлатии «Маркази таъ-

лими калонсолон»-и ноњияи Ванљ Сирољ Наљмиддинов бо кўмак ва да-
стгирињои Њукумати Љумњурии Тољикистон, Вазорати мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон тайи солњои охир бањри њалли
масоили бо  кор таъмин кардани сокинони ноњия, њамзамон касбу њуна-
ромўзии калонсолон тадбирњои муњим андешида мешавад. Аз он љумла
дар Маркази  таълимии Ванљ тайи ду соли охир зиёда аз 700 нафар
калонсолон аз курсњои њосил кардани малакањои корї гузаштанд.

Дар дењаи Мотравни дењоти «Язгулом» баъди бозомўзї чанд нафар
духтарон соњиби касби дўзандагї ва љойи кори доимї гаштанд. Ба
гуфти сардори коргоњи хурди дўзандагї Азалшо Назришоев ќариб бист
нафар љавондухтарон соњибкасб шуданд. Њамчунин бо кўмак ва даст-
гирињои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњия барои
кушодани сехи дўзандагї як бинои муносиб људо карданд. Ин љо акнун
12 нафар чевардухтарон ба мардуми ин водї хизмат мерасонанд. Ба
гуфти мудири бахши занон ва кор бо оилаи ноњия Моњшариф Хомушо-
ва корхонаи хурди дўзандагии дењаи Мотравн тўњфаи хубест ба љашни
Истиќлолияти давлатии Тољикистон.

ОБОДГАРИЊО ДАР МАКОНЊОИ САНГЛОХ
Тайи се соли охир дар ноњия Ванљ мањаллањои нави ањолнишин бунёд

гардидаанд. Њамаи ин ободгарињо дар маконњои собиќ санглох ва партов
рух дода истодаанд. Ёдовар мешавем, ки то заминларзаи шадиди соли
2010 дар Ванљ рухдода дашти Сурхсангов як макони регзори камњосил
ва ќариб аз назарњо дургашта ба њисоб мерафт. Солњои њаштодуми ќарни
гузашта дар он љо хати обгузар сохтанд ва тавассути лўлањо як ќисмати
ин дашт обёрї гардид.

Баъди сар задани заминларза, бо дастур ва њидоятњои Президенти
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар мўњлати камтар аз як сол
дар дашти Сурхсангов шањрчаи нави истиќоматї барои бештар аз 150
хонавода, инчунин маѓоза, маркази саломатї ва бинои мактаб сохта
шуд. Зимни таљлили љашни Вањдати миллї соли 2010 Сардори давлат
ба ин макони нави ањолнишин омад ва дашти Сурхсанговро Вањдат
номгузорї кард.

Њамчунини дар дашти Язгулом, дар канори шоњроњи байналмила-
лии Кўлоб-Дарвоз-Хоруѓ-Мурѓоб-Ќулма макони нави ањолнишин ба-
рои мардуми дењоти «Язгулом» бунёд гашт, ки ин макон њам рамзи
ободгарињо ва бунёдкорињои айёми истиќлолият ва вањдати миллата-
мон гаштааст. Тибќи наќшаи тарњрезикардаи Маќомоти иљроияи ма-
њаллии њокимияти давлатии  ноњияи Ванљ дар дашти Бовуд шањраки
истиќоматї бунёд карда мешавад. Хуллас, чунин маконњои санглох
ва бекорхобида дар ояндаи дуру наздик ба љойњои хушманзара, боѓи-
стонњо, дарахтзорону киштзорон ва љойи зисти инсонњо табдил
хоњанд ёфт.

Ш. ШОЊЌОСИМОВ, «Садои мардум»

Прокуратураи  генералии
Љумњурии Тољикистон тафтиши
пешакии парвандањои љинояти-
ро нисбати судшавандагон Ко-
булов Њодиљон Сафаралиевич,
Зокиров Ташрибљон Боќиевич,
Лоиќов Сайфулло Хушвахтович
ва Лоиќов Бањром Хушвахтович
ба итмом расонид ва парвандаи
мазкур аз љониби Суди ноњияи
Синои шањри Душанбе мавриди
баррасї ќарор гирифта, нисбат
ба судшавандагон њукмњои айб-
доркунанда бароварда шуд.

Бояд гуфт, ки солњои охир
ашхоси љиноятпешае пайдо шу-
даанд, ки худро ба шањрвандон
њамчун корманди  маќомоти
прокуратура ва ё хешу табори
онњо муаррифї намуда, бо роњи
фиреб барои ба анљом расони-
дани кор ё хизмати муайян аз
шањрвандон маблаѓњои пулї
ситондаанд.

Чунончї,  Кобулов Њодиљон
Сафаралиевич, ки дар њељ куљо
кор намекард, дар давоми солњои
2010-2012 худро ба шањрванд
Убайдуллоев њамчун корманди

Прокуратураи генералии Љумњу-
рии Тољикистон муаррифї наму-
да, бо роњи фиреб ба боварии  ў
даромада, аз вай гўё барои аз
мањбас озод кардани фарзандаш
Убайдуллоев Љўрабек Хушмуро-
дович, ки бо њукми Коллегияи
судї оид ба парвандањои љиноя-
тии Суди Олии Љумњурии Тољи-
кистон аз 14 сентябри соли 2011
ба мўњлати 20 сол ба љазои мањ-
рум кардан аз озодї мањкум кар-
да шуда буд, 3900 доллари ИМА
ситонидааст.

Бо њукми Суди ноњияи Сино
аз 16 августи соли 2012 Кобулов
Њодиљон Сафаралиевич барои со-
дир намудани љинояти ќаллобї бо
моддаи 247 ќисми 4, банди «б»-и
Кодекси љиноятии Љумњурии То-
љикистон гунањгор дониста, мањ-
кум карда шуд.

Ба њамин монанд, тибќи мас-
лињати пешакї Зокиров Ташриб-
љон Боќиевич, Лоиќов Сайфулло
Хушвахтович ва Лоиќов Бањром
Хушвахтович худашонро ба шањ-
рванд Ќурбонов Анвар њамчун
хешу табори корманди воломаќо-

ми  Прокуратураи  генералии
Љумњурии Тољикистон муаррифї
намуда, бо роњи фиреб аз ў 3773
доллари ИМА-ро гирифта, ба
љайби хеш зада, ваъда кардаанд,
ки ўро ба маќомоти прокуратура
ба кор ќабул мекунанд.

Бо њукми Суди ноњияи Сино
Зокиров Ташрибљон Боќиевич,
Лоиќов Сайфулло Хушвахтович
ва Лоиќов Бањром Хушвахтович
барои содир намудани љинояти
ќаллобї бо моддаи 247 ќисми 4,
банди «б»-и Кодекси љиноятии
Љумњурии Тољикистон гунањгор
дониста шуда, ба љазоњои гуно-
гун мањкум карда шуданд.

Аз ин хотир, аз шањрвандон
хоњиш карда мешавад, ки ба
доми фиреби чунин ашхоси ќал-
лоб наафтида, оид ба њимояи
њуќуќ ва озодињои худ ба тариќи
расмї ба маќомоти прокуратураи
Љумњурии Тољикистон мурољиат
намоянд.

Маркази ахбори Прокура-
тураи генералии Љумњурии
Тољикистон
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